

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Fumar poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. post. Rasy oszczęd. 637.464

W Łwowie sprzedawca numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Głazewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

W miejscowości: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowości administracji „Nowej Reformy“... Główna trafik w Rynku... Agencja J. Bopassa i A. Salomonowej, ul. Słowackiego 2... Handel St. Karlińskiego, Sukienicna... Handel Kretschmera, ul. Szewska... Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18...

Zaciekłość partyjna.

Szczegół na pozór drobny, właściwie tylko epizod... Ale, pod względem zasadniczym, zasługuje on na kilka bogdaj słów refleksji. — Oto w sprawozdaniu „Kuryera Lwowskiego“ ze zgradowienia politycznego, które odbyło się w niedzielę we Lwowie, znajdujemy taki zwrot z przemówienia jednego z członków stronnictwa ludowego:

„Klub P. S. L. ma dziś w Radzie państwa tak wielką siłę, że bez niego polskiej polityki w ogóle w parlamencie robić nie można. Mowca stwierdza dalej, że w polityce Koła polskiego w Wiedniu nie zasła (?) zasadniczo żadna zmiana. Demokracja mimo swej większości jest bezsilna od tego stopnia, że nie mogła — mimo chęci — obalić ani namiestnika, ani marszałka (?), a dziś pierwszy lepszy starosta dźwił sobie z „demokratycznej polityki prezesa „Koła“, bo wie, że on jest wobec rządu bezsilny“.

Najpierw pod względem faktycznym sprostować należy informację młodego polityka ludowego bardzo stanowczo. Już to informację panów ludowców posiadającą tę, oryginalną zaiste, cechę, że z reguły prawie mijają się z prawdą. Tak też ma się rzecz z obecną „enuncyacją“ ludową, obliczoną na łatwości zgradowienia.

Ale przypuśćmy na chwilę, że to byłoby prawdą. Przypuśćmy, że demokratyczne Koło polskie do tego stopnia jest bezsilne, iż nie ma żadnego wpływu ani na polityczny, ani na antonomiczny rząd w kraju, — i przypuśćmy, że ta niemoc jego ma swoje źródło w demokratycznym jego charakterze. — Tak na szczęście nie jest, — ale gdyby tak było, czy byłoby to zdrowym i dla kraju objawem? Widocznie twierdząca znajduje na to pytanie odpowiedź przedstawiciel ludowców, skoro z widoczną lubością podnosił te objawy rzekomej niemocy demokratycznego Koła Polskiego.

Wniosek z takiego stawiania kwestii jasny. Najoczywiej tylko konserwatywno-ludowe Koło polskie byłoby odmiennem, a więc silniejszym i wpływowszem, od obecnego; i wniosek drugi, że ludowcy w tej właśnie kombinacji upatrywali więcej dla siebie pociągającej siły, niż w koniunkturze z demokracją.

Czyż na tem polegać ma właśnie owa „polskość“ polityki Polskiego Stronnictwa Ludowego, która ma być wyłącznym jego przywilejem w parlamencie?

Zaiste zaciekłość partyjna przedstawicieli stronnictwa ludowego za daleko zapuszcza zakony. Panowie ci bez wahania gotowi przyłożyć rękę do podkopania demokracji w kraju, byle tylko pomścić się na zienawidzonym przez siebie stronnictwie.

Zatarg bawarsko-pruski.

Trzydzięci i ośm lat istnienia Rzeszy niemieckiej silnie spoiły ją na wewnątrz. Z każdym niemal rokiem zacieśniały się coraz bardziej partykularystyczne odrębności i dążenia poszczególnych państw i państewek niemieckich, a idea łączności narodowej i państwowej coraz głębiej zapuszczała korzenie. Sprawżyło to niezmiernie korzyści ekonomiczne, jakie dla ludności mniejszych państw Rzeszy wyniknęły z utworzenia cesarstwa niemieckiego. Potężny ten

organizm państwowy już samą siłą swego znaczenia politycznego i militarnego zdobywał dla handlu i przemysłu niemieckiego coraz nowe pola zbytu, a z tego właśnie korzystały najbardziej mniejsze niemieckie państwa i państewka. Podczas gdy przed utworzeniem cesarstwa emigrant lub agent handlowy takiej n. p. Bawaryi lub Wirtembergii zdawał być za granicą, zwłaszcza zaś w rozmaitych krajach zamorskich, wprost na łaskę tamtejszych rządów, gdyż jego państwa nie miały wcale możliwości ująć się tam za nim, od chwili powstania cesarstwa niemieckiego już wszędzie cieszył się jego poparciem i opieką i swobodnie oddawać się mógł swej działalności zarobkowej, torować nowe drogi wywozowe rodzimemu swemu przemysłowi. I to właśnie daleko silniej oddziaływało na usposobienie szerokiej mas ludności, niż wszelkie hasła na temat jedności szczerpowa-narodowej i wspólnego, niemieckiego patriotyzmu. — Z tem wzmagającym się z dnia na dzień poczuciem potrzeby solidarności polityczno-ekonomicznej w masach, liczył się też mniawcy dwory poszczególnych państw i państewek, które jedne drugo bardzo nie mogły zapomnieć, że zjednoczenie Niemiec pod egidą Hohenzollernów pozbawiło je dawniejszej samodzielności i dynastycznego znaczenia. Książę Leopold bawarski niejednokrotnie zaznaczał w swoich publicznych wystąpieniach, że władcy Bawaryi i innych państw Rzeszy bynajmniej nie są wasalami, lecz tylko sprzymierzeńcami i Hohenzollernów — lecz to bynajmniej nie przeszkadzało, że armia bawarska na zewnątrz coraz bardziej stawała się podobną do pruskiej, że dawne swoje „raupenhelmy“ zamieniła na pruskie „pikielhauby“, że nawet generalizacja bawarska zrezygnowała ze swoich, podobnych do austriackich, kapeluszy z pióropuszymi na rzecz pruskich hełmów generalskich. Przeciętny Bawarczyk wprawdzie i dziś nie bardzo kocha butnego i bezwzględniego Prusaka, lecz ponieważ mu dobrze pod jego opieką, więc najniebezpieczniej nie okazuje zapachu do dawniejszej państwowej niezależności.

Tymczasem teraz, po 38 latach ścisłego zjednoczenia, antagonizm między południowymi a północnymi Niemcami nagle zaznaczył się znów dość jaskrawo. Najnowsza to sensacja w państwie niemieckim, a poniekąd i dla Europy. Nie rozchodzi się tu wprawdzie o ważne kwestje polityczne, przeciwnie, — cały ten zatarg obecny, to burza w szklance wody, lecz mimo to jest on dość zamięlnym, aby zasługiwał na uwagę, tem bardziej, że wywołany został jedy-nie pruską buntą i bezwzględnością. Sprawa ta tak się przedstawia:

Gdy przed kilku laty niemiecka Rada związkowa powzięła myśl utworzenia floty wojennej tak potężnej, iżby w danym razie mogła stawić czoło nawet angielskiej morskiej potędze — i gdy myśl ta nie znalazła uznania w parlamencie niemieckim, który stale skąpił milionów na ten cel — grono „patriotów“ niemieckich zaprzagnęło przyjść w pomoc rządowi i za pomocą odpowiedniej agitacji pozyskać dla tego planu flotowego ogół niemiecki. Założono wtedy wielką organizację pod nazwą „Flottenverein“, która miała szerokie koła ludności przekonać o konieczności utworzenia tak potężnej floty wojennej i w ten sposób wywierać nacisk na parlament — i o ile się da, zbierać także wkładki na nowe okręty. Proklamowana wszędzie z ogromnym nakładem hasel patriotycznych, organizacja ta, dzieląc się na pomniejsze związki krajowe, stała się w końcu

rzeczywiście czynnikiem w tym kierunku — bardzo wpływowym, tem bardziej, że przystąpiła do niej cała niemal arystokracja niemiecka, a członkowie rozmaitych dynastji objęli protektorat nad poszczególnymi związkami krajowymi. Aby zaś nikogo nie zrazić, wykluczono z działalności tego „Flottenverein“ wszelkie straniczne cele polityczne.

Tak się rzecz miała, dopóki na kierownika działalności tego związku nie powołano pozasłużbowego generała pruskiego, Keima. Ten nieodrodny Krzyżak pruski, odrazu zamocnił narodową zgodę w tej organizacji, wnosząc do jej działalności straniczną agitację polityczną. Oddany serwilistycznie pruskiemu rządowi i jego celom, uważał się i na tem stanowisku jedynie za agenta Wilhelma II i księcia Bilo-wa. To też gdy po rozwiązaniu parlamentu w grudniu r. 1906, kanclerz proklamował walkę przeciwko stronnictwu centrum i stronnictwu socjalno-demokratycznemu, gen. Keim odrazu zaczął działać w tym duchu, szafując nawet na cele tej walki hojnie funduszami „Flottenverein“. Wiadomo, jak wielkie wrażenie wywołał w styczniu r. z. w Niemczech ogłoszone w prasie centrowej jego listy agitacyjne.

Gen. Keim, w swej zaciekłości krzyżackiej nie liczył się wcale z tem, że zwalczano przez niego przy wyborach centrum, reprezentuje między innymi większość ludności Bawaryi. To też następstwem tego wybruku stronnictwem było, że tysiące Bawarczyków zagroziły wystąpieniem z „Flottenverein“ — jeżeli Keim nadal miałby odgrywać w nim kierującą rolę. A gdy groźba ta nie pomogła, wniósł się w tę sprawę sam protektor bawarski oddziału Flottenverein, ks. Ruprecht, przyszły następca tronu — i zioły godności protektora.

To wywołało w tej organizacji ogromne zamieszanie. Cała prasa opozycyjna stanęła po stronie Bawarczyków. Aby załagodzić sprawę, zwołano walne zgromadzenie delegatów „Flottenverein“ do Kassel. Przebieg tego zgromadzenia był bardzo burzliwy. Najwybitniejsi arystokraci obrzucali się tam nawzajem bardzo nieparlamentarnymi inwektywami i obelgami. — Ostatecznie zaś zatarg skończył się porażką Bawarczyków. Całe przyzdyum wprawdzie z ks. Salm i generałem Keimem na czele oświadczyło, że dla „miejłej zgody“ ustąpi, poprowadzi atoli zgromadzenie przyjęło większością głosów rezolucję, zgłoszoną przez Prusaków i Turynczyków, a wyrażającą generałowi Keimowi zupełne zaufanie. Bawarczyk wobec tego opuścił salę, i dziś bawarski oddział „Flottenverein“ jest naprawdę rozbity. Rozumie się samo przez się, że przy tej sposobności odżyły także na nowo tłumione od lat wielu inne partykularystyczne niechęci wzajemne. I dziś w prasie obustronnej na całej linii zawrzała bardzo ostra polemika.

Poważniejsze organa niemieckie ubolewają bardzo nad tym zatargiem i usiłują załagodzić go jak najrychlej. Bładają one głównie nad tem, że stary antagonizm odżył właśnie teraz, w tak poważnej dla Niemiec chwili.

Zatargu tego nie należy przeceniać. Jedność niemiecka z tego powodu bynajmniej się nie rozbita, bo, jak zaznaczyliśmy w wstępie, spajają ją inne, stokród poważniejsze względy. Lecz jedna sprawa bezwarunkowo na tem ucierpi, a jest nią agitacja na rzecz budowy wielkiej floty niemieckiej. Nietakt pruski, zrażwszy do „Flottenverein“ Bawarczyków, nie tylko wśród nich, lecz i wśród innych polu-

dniowych Niemców zdepopularyzował to zadanie. Bunt prusactwo znów bardzo się zdyskredytowało u południowo-niemieckich „braci“.

Reformy parlamentarne.

(Koresp. „N. Reformy“).

— Wiedeń, 22 stycznia.

Reforma parlamentu okazała się konieczną zarówno w Austrii, jak i na Węgrzech. Temperament i zwyczaj posłów są dziś inne, niż dawniej i tómaczą się w znaczniejszej części zmienionymi stosunkami życia codziennego i pobudzeniem szerokich mas do życia politycznego. Parlament i jego ustroj muszą koniecznie od-trzymać kroku temu rozwojowi stosunków. Do najważniejszych reform parlamentarnych należą: zmiana ordynacji wyborczej i zmiana regulaminu. Austrija wyprzedziła Węgry o najważniejszą reformę, bo przeprowadziła już powszechnie i równe prawo głosowania, zniósła parlament klasy i posiada obecnie parlament ludowy. Natomiast wyprzedzają nas Węgry z reformą regulaminu, która, jak się zdaje, w Austrii jest trudniejszą do przeprowadzenia, aniżeli zniesienie przywilejów wyborczych. W rzeczy samej rozchodzi się przy zmianie regulaminu także o zniesienie przywileju, a mianowicie przywileju urzędowania obstrukcyi przez drobne grupy. Cały parlament austriacki, liczący 510 posłów, znajduje się w ciągłej zawisłości od dobrej woli i kaprysu 20 posłów, którzy są w stanie wioskami nagłymi zabarykadować porządek dzienny i nigdy do obrad normalnych nie dopuścić.

Przez długi czas Niemcy oponowali wszelkiej reformie regulaminu, nie chcąc się pozbawić broni obstrukcyjnej, która do prawdziwej doskonałości doprowadzili tak dalece, że zniszczyli cały parlamentaryzm, opierający się na zasadzie większości. Teraz i im żal już parlamentu i gotowi są zgodzić się na reformę regulaminu, która, jak się zdaje, stanie u nas wkrótce na porządku dziennym. Przychodzą bowiem wreszcie do przekonania, że reforma regulaminu, utrudniająca obstrukcję, nie jest równoznaczna z uniemożliwieniem obstrukcyi. Przy każdym, nawet najostrejszym regulaminie, obstrukcja jest możliwą, chodzi tylko o to, aby, jeśli to być musi, prowadzona była nie przez drobne grupy lub jednostki, lecz tylko przez wielkie stronnictwa. Reforma regulaminu w tym duchu byłaby może w Austrii dawniej już przeprowadzona, gdybyśmy nie mieli § 14. Przez szereg lat był u steru rządu, którym na powadze i utrzymaniu parlamentaryzmu niewiele zależało. Jeżeli parlament pracuje — to dobrze, a nie pracuje — tem lepiej. Biurokracja wtedy rządziła, była „kuratorką“ ludów i państwa.

Ze zmianą ordynacji wyborczej zmieniły się stosunki także w tym kierunku. Rząd biurokracyjny jest teraz niemożliwy; mamy rząd parlamentarny, który bez parlamentu obejść się nie może. Rząd sam dążyć więc musi teraz do utrzymania parlamentu i stworzenia pewnych gwarancji jego pracy. — Dlatego też wierzymy, że reforma regulaminu w Austrii ma obecnie widoki powodzenia. — Węgry zaczynają reformę swego parlamentu od zmiany regulaminu, a nie od zmiany przestarzałej ordynacji wyborczej. Ma to swoje uzasadnienie w specjalnych stosunkach węgierskich.

Madziarzy obawiając się napływu większej liczby posłów słowiańskich po zaprowadzeniu reformy wyborczej, dążą do takiej zmiany re-

gulaminu, która by umożliwiła obstrukcję tylko im, to jest Madziarom, nie zaś także posłom innych narodowości. Szczegół węgierskiej reformy wyborczej nie są jeszcze znane, więc jednak można już dzisiaj powiedzieć, że nie będzie ona ani sprawiedliwa, ani prawdziwie ludowa, i że hr. Andassy przedłoży, a Sejm uchwali tylko taki projekt ustawy wyborczej, która i nadal zapewni Madziarom znaczną większość.

Najśmielsze oczekiwania nie powinny wywołać złudzenia, jakoby w przyszłym Sejmie węgierskim liczba posłów słowiańskich wynosiła 150, zaś do obstrukcyi potrzeba właśnie, podług nowego regulaminu węgierskiego, co najmniej takiej liczby posłów i poparcia prezydenta tylko na żądanie 150 posłów i za zgodą prezydenta będzie można w przyszłości w Sejmie węgierskim stawić wnioski nagłe. Nagły zapał rządu węgierskiego dla reformy regulaminu, jest więc — zwłaszcza po ostatniej obstrukcyi Chorwatów — zupełnie zrozumiałą. — Czy Słowacy, Rumuni i Chorwaci dopuszczą do takiej zmiany regulaminu, który tylko przeciwi w nim się zwracała i któryby przywilej obstrukcyi przyznawała wyłącznie Madziarom, nie jest jeszcze pewnem. Obawiać się jednak należy, że rząd dopnie swego celu. Słowacy i Rumuni okazali się dotychczas dziwnie słabymi w walce przeciw Madziarom, a Chorwaci zajęci są obecnie sporami domowymi i wyborami do Sejmu chorwackiego. Zdaje się, że rząd właśnie tę chwilę wybrał dla zmiany regulaminu, która w krótkim czasie może już być faktem dokonanym. Sz.

Zagranica o wywłaszczeniu Polaków.

List Lwa Tołstoja.

W ankiecie Sienkiewiczowskiej zabrał głos Lew Tołstoj, wielki „samotnik z Jasnej Polany“. Głos jego zwrócił już uwagę prasy zagranicznej. Poświęcając mu uwagi dzienniki francuskie, nie mają odwagi pominąć go milczeniem dzienniki niemieckie, nie wyjmując berlińskich. List hr. Lwa Tołstoja opiewa jak następuje: „Drogi Henryku Sienkiewicz!“

Dziwny ten sposób odezwania się do Pana wywołany jest życzeniem uniknięcia aż do nieprzyjaźni zimnego „Szanowny Panie“ i również oddalającego „Monsieur“, a także chęcią, abym w liście względem Pana stanął odrazu w bliskim i przyjaznym stosunku, jaki dla Niego odczuwam od czasu, gdy przesyłałem „Rodzinę Polanieckich“, „Bez Dogmatu“ i inne Pańskie utwory, za które wdzięczny Panu byłem. Ten sam powód skłonił mnie do pisania w swoim języku, w którym łatwiej mi jest jasno i dokładnie wypowiedzieć się.

Sprawa, o której Pan pisze, jest mi znana, ale nie wzbudziła we mnie ani zdziwienia, ani nawet oburzenia, a przeciwnie potwierdziła te dla mnie nieulegające wątpliwości prawde, — chociaż czasami wydaje się ona paradoksalną dla ludzi, podlegających hyponozie państwowości, — że istnienie opierających się na przemocy rządów, — już się przeżyło... (Tutaj znajduje się w liście hr. Lwa Tołstoja pogląd właściwy na osoby rządzących, odznaczający się takim radykalizmem, że, z łatwo zrozumiałych powodów, zmuszeni jesteśmy go opuścić. Przyp. red.). Ludzie zajęci tem, aby zagrażać, pod poz-

Z okna automobilu.

Octave Mirbeau wydał nową książkę: tom zatytułowany „La 628 — E8“, co jeszcze raz nie daje wyobrażenia ani o treści, ani o rozmiarach dzieła.

Przedewszystkiem bowiem tom francuski, ów tom z 3 franki 50 centimów przeznaczony, aby się rozchodził pomiędzy publiczność czytającą w tysiącach, dziesiątkach tysięcy, a nawet niekiedy setkach tysięcy egzemplarzy, to jest coś w rodzaju bardzo rozciągliwej harmoniki. Mieszczą się w nim rzeczy i bardzo duże i bardzo małe, jednakowo go wypełniając od brzo-gi do brzo-gi. Tak samo jeden tom stanowi powieść Lotiego „La troisième jeunesse de Madame Prune“ wynosząca mniej więcej 5 do 6 tysięcy naszych wierszy druku, jak „Desastre“, historyczna powieść braci Marguerittów, która ich mieści w sobie przeszło 20.000. I dlatego niepotrzebnie dziwno się w prasie polskiej, kiedy „Quo vadis“ Sienkiewicza wyszło po francusku w jednym tomie; podejrzewano tómacza i wydawcę o skrócenie. Tymczasem fabrykacja książek francuskich ma inny środek ku temu: cały arsenał czonek od wielkich jak chrząbki sześci małowe, aż do ściśniętych, jak ziarnka kukurudzy... Otóż w rzędzie tych rozmaitego kalibru „tomów“ nowa książka Oktawa Mirbeau mogłaby się już zaliczyć do zamaskowanych kolosów, na nasz druk bowiem wyniosłaby około 17.000 wierszy, czyli przeszło dwa razy tyle, ile księgarze polscy na jeden tom zazwyczaj przeczynają.

Tyle co do kwestji rozmiarów, tak charakterystycznej w francuskim ruchu czystelnym. Tytuł nowej książki Mirbeau „La 628 — E8“, to numer jego automobilu, którym odbył podróż po Belgii, Holandji, nadreńskich prowincjach Niemiec, no i naturalnie po Francji.

Pomimo, że kompozycyjski książkę narzucił sam temat, ma się wielką ochotę uważać ją za dalszą i naturalną konsekwencję w rozwoju twórczości autora. Octave Mirbeau bowiem w realizmie swoim od powieści jednolitych, jak „Le Calvaire“ lub „Sébastien Roch“ przeszedł stopniowo do „Le journal d'une femme de chambre“, który tak jak życie jest właściwie zbiorem odrębnych nowel i obrazków — niesłychanie dramatycznych nawiasem powiedziawszy — związanych ze sobą tylko osobą opowiadającą jej i wspólną myślą przewodnią, i wreszcie do „Vingt et un jours d'un Neurasthénique“, książki, w której prócz nowel, obrazków z natury, są i uwagi polityczne, a także satyryczne portrety osób rzeczywistych, razem zaś nie łączy ich właściwie nic, prócz pobytu autora w górach, jako wspólnego tła całości.

Najnowsza książka Octava Mirbeau jest do prowadzeniem do ostatnich konsekwencji zaznaczonej już powyżej metody. Mirbeau sam powiada, że niekiedy nie wie, jaki w niej udział miało marzenie, a jaki rzeczywistość. Zmieszał jedno i drugie razem, jak prawdziwy literacki anarchista.

A pan Mirbeau był kiedyś podobno anarchista nie tylko w literackim znaczeniu. Z wiekiem jednakże wiara w uszczęśliwiający świat teorie, znacznie w nim widocznie osłabła. W o statniej książce bowiem powiada pesymistycznie, że właściwie jedynym motywem działalności ludzi, jest chęć wzajemnej eksterminacji, mordowania się i że tak pozostanie, dopóki ludzie będą ludźmi.

„Jakakolwiekby była etykieta — powiada — choćby najbardziej czerwona, pod którą dochodzą do władzy, ludzie, piastujący tę władzę, przez samo jej zamilowanie tworzą nierówność społeczną, starannie pielęgnowaną.“ — Socjaliści — mówi jeden z nich — ciągną nam prawią kazania o emancypacji, wyzoleniu się... I owszem, do kata!... Ale wyzwolenie, emancypacja od czego, jeżeli przede-

wszystkiem nie wyzwala się i nie emancypuje naszego mózgu?

A może Mirbeau ma trochę podobieństwa do jednego ze swych niemieckich przyjaciół, von B., który w życiu codziennym jest arystokrata, patriotą pruskim, przyjacielem cesarza Wilhelma, ale po obiedzie staje się „zawsze socjalistą“, a o godzinie trzeciej rano przy wypróżnionej do dna nie pierwszej butelce wina, nawet anarchista?

Temu właśnie osobliwemu „przyjacielowi“ Mirbeau zawdzięcza jedną z najbardziej zajmujących kartek swojej nowej książki. Spotkawszy się z francuskim autorem przy stoliku restauracyjnym w Kolonii, w „socjalistycznym“ usposobieniu, opowiedział mu kilka bardzo zajmujących szczegółów o armii niemieckiej, oficerach, a przede wszystkim o cesarzu Wilhelmie. Jego zdaniem ani wyszkolenie oficerów, ani inteligencja generałów i moralna wartość jednych i drugich, nie dają zbyt wielkiej nadziei zwycięstwa na wypadek wojny.

— A jeszcze ci generałowie to nic... Pomyśl pan o tej rzeszy szalonej: Wilhelm na wypadek wojny nie oddałby nikomu troski o komendę swej armii... gdyż on ma takie plany wojny, jak ma plany posągów, obrazów, oper i wogóle wszystkiego... „Tutaj von B. dał wyraz koniecznemu przesłuchowi. Umilkł na chwilę, ale aby lepiej zebrać swój głos, który mu chrypnął.“

— A wtedy, mój kochany — krzyknął — zostaniemy pobici przez Szwajcary... przez Szwajcary... powiadał panu... przez Szwajcary... „Kiedy roześmiałem się śmiechem, który od-mawia uznania podobnego prorocтва, począł powtarzać: — „Mniej niż przez Szwajcary... nie wierzyś pan?... Ależ pomyśl pan tylko... Na manewrach, gdzie wszystko jest przewidziane, gdzie scenerya jest uregulowana z góry, gdzie cesarz musi być zawsze zwycięzca, otóż nawet wtedy i nawet nasi nieudolni generałowie muszą używać

wszelkich środków na świecie, aby go nie pobić. Począł się krwawym potem, ażeby go nie osaczyć — nawet na równie!... Patrzyłem na kilka takich manewrów... to dopiero bufonada!... Ach mój kochany, ja mam na ten temat historyjki do zerwania boków... Przez Szwajcary... rozumiesz pan?“

A kiedy już był w usposobieniu „anarchystycznym“, ten sam przyjaciel opowiedział Octavowi Mirbeau zdarzenie z pierwszych dni panowania Wilhelma, jak to zaczął aresztować... swoją własną matkę — za to, że nie chciała mu wydać pamiętników Fryderyka III. Dopiero Bismarck skłonił go do cofnięcia wart, rozstawianych dookoła jej pałacu i podał sposób wynuszczenia zwrotu niewygodnych pamiętników zapomocą wstrzymania wypłaty apanażów.

To wszystko naturalnie jest zdanie owego niemieckiego przyjaciela, sam Mirbeau bowiem jest wcale zachwycony — Niemcami.

Przeciwnie o Belgii pisze z tak gwałtowną niechęcią, z tak bezustannemi kpinkami, że aż chwiliami niechęca do swojej książki.

Natomiast Holandya występuje w jego opisie niesłychanie plastycznie, jak szereg jakichś pięciowych malowideł japońskich, pomiędzy którymi zresztą a widokami, sceneryą, a nawet zwyczajami Holandji, Mirbeau, ze słusnością, upatruje bardzo wiele podobieństwa.

Podróż automobilu to naturalnie coś podobnego do jazdy na grzbiecie burzy. O jakichś wzięciu się w obce społeczeństwo mowy być nie może; w nowoczesnych państwach obcy rząd może się wydarzać nadzwyczajnie przygody, chyba, że im kto kamieniem w automobilu szybko rozbije, a o muzeach Mirbeau nie chciał się rozpisywać, ażeby nie powtarzać rzeczy znanych. Skończył się więc musiało przeważnie na drobnych wydarzeniach codziennych, pobieżnych obrazkach i błyskawicznych charakterystykach.

Ale w opisie Holandji Mirbeau odnalazł całą swoją werwę artysty, swój talent uplastycznienia kilku słowami rysów i przedmiotów, za-

z lada „głupstwa“ robi się rzecz wypulka, żywa i zajmująca. Oto na przykład opis jarmarku na sery:

„U wjazdu do miasteczka Purmerend, na usmiechniętym, gwarnym placu nad brzegiem kanału, zatrzymały nas przygotowania do jarmarku na sery... Długi korowód galarów pełnych tych kul czerwonych, lub fioletowych, nazywanych „głowami mrzyźnów“, stoją na linach wzdłuż brzo-gi, na którym tu i owdzie z ich lądunku buduje się małe pagórki, podobne do o-wych historycznych piramid z kul, widzianych jeszcze w arsenalach morskich. — Względą do bardzo dziwnie i wesoło w kolorze. Liscia fa-lują radośnie w świetle poranka. Powietrze, w którym krąży wół kwaskowaty, posiada wielką przejrzystość. Kontury przedmiotów, serów, jak i twarzy, domów wypoliturowanych, drzew, statków, mają wszystkie tę samą dokładność, tę samą ładną suchość.“

„Z owych statków, wydających się jak napelnione nowymi zabawkami, wyładowacze rzucają jak w zabawie kolorowe banie chłopcom i dziewczętom, a ci zawsze igrają, odrzucają je, jedni kupcom, którzy z nich ustawiają stopy przed swoimi namiotami, inni woźnikom, którzy napiewają serami aż po brzo-gi swoje wozy.“

„Wiesniaczki — niemal wszystkie mają skro-nie ozdobione muszami złotymi, albo noszą złozone kask pod czepkiem koronkowym — wieszniacy w spodniach krótkich w jasnych szabotach mają, odrzucając sobie te balony okrągłe i czerwone, twarde okrągłe i czerwone, do tego stopnia, że niekiedy mogło się nam zda-wać, że bawią się w piłkę swoimi własnymi głowami i że my asystujemy przy ostatnim akcie jakiejś czarodziejskiej operetki, lub też baletu linoskoczków nad brzegiem wody.“

Bardzo ciekawe ze stanowiska artystycznego, sportowego, a nawet ze stanowiska psychologicznego zwierzał się obserwacje w rozdziale pod tytułem „La faune des routes“. Klasyfikacja inteligencji zwierzał wedle tego, jak się zach-

się w czasie kontroli przeważnie pod ławką przedzielną i klasy. Ponieważ odziany był w strój arszancki, zawiązano w Podgórzu interwencyj policy.

Gdy agent policyjny, p. Deresz, zawiadomił nieznanego, że go aresztuje, rzekomy niemowa odzyskał głos i począł prosić, abym go puszczone, gdyż ma zamiar dalej ruszyć w świat. Na policyjny stwierdzono, iż aresztowany nazywa się Michał Bubiński, liczy lat 37, i niedawno był karany we Lwowie 4-miesięcznym więzieniem. Włożył on się po kilku gminach w okolicy Kamionki Strumiłowej i pod pogorzelni katectwa wyłudził jałmużnę. Kilka gmin wydało mu nawet poświadczenia ołnoności i katectwa. Ponieważ nasuwało się przypuszczenie, iż Bubiński umknął z jakiegoś więzienia, osadzono go tymczasowo w aresztach policyjnych w Podgórzu i przedsięwzięto dalsze badania.

Nieszczęśliwy wypadek. Wczoraj wieczorem przywieziono pociągiem pospiesznym z Jaworzna, funkcjonariusza kolejowego Władysława Strzałkowskiego, liczącego lat 30, który w czasie rozpinania wozów dostał się między zderzaki, a te zmiażdżyły mu ramię. Po przywiezieniu go do Krakowa oddano go w opiekę pogotowiu ratunkowemu, które go opatrzyło i odwiezło do szpitala św. Łazarza.

Ze stacyi ratunkowej. Wczoraj wieczorem zgłosił się do stacyi ratunkowej agent Józ Majer, który w jakiejś bóje otrzymał 8 ran w głowę. Opatrzyło go pogotowie ratunkowe.

Z kraju.

Zakopane, 22 stycznia. (Wiec antipruski. Listonosz wiejski). W niedzielę odbył się tu wiec protestujący przeciw bezprawiom pruskim. Przewodniczył dr Janiszewski, referował p. Modliński, który zgłosił szereg rezolucyj. Przemawiali następnie pp. Wojciech Roj, dr Krotoski, dr Kraszewski, Wł. Orkan, Alfred Szczepański. Rezolucja uchwalono w szczególności wezwano posłów polskich, aby w delegacjach starali się o uniemożliwienie dalszego przymierza z państwem niemieckim.

Dyrekcja poczt zaprowadza I Intego w Zakopanem stację listonosza wiejskiego według następującego podziału: w poniedziałki i czwartki: Jaszczurówka, Cyrhla, Chłapówka, Hut, Olcza, Zonówka i Hrubie; we wtorki i piątki: Frączkowska, Wojtków, Harenda, Szeperkowska, Szymony, Hycowle, Ustóp, Króle i Zwiazce; we środy i soboty: Tatarska, Gubalska, Hockowska, Gładkie, Ubocz, Szyszowska, Krzeptówka, Skibówki, Żywiec i „Za Wilczkiem“.

Rzeszów, 22 stycznia. (Walne zgromadzenie delegatów związku stowarzyszeń przemysłowych). Bez takiego rozgłosu, z jakim stało się to w Krakowie, jednak niemniej tak zadowolenia wszystkich, dobrze naszemu społeczeństwu życzących osób, założone w Rzeszowie dnia 19 bm. związku stowarzyszeń przemysłowych. Na początek przystąpili do związku stowarzyszenia grupy III, V, VI. Pierwsze posiedzenie delegatów, zwolane na podstawie zatwierdzenia przez namiestnictwo statutów, zgłosił p. Gorliński. Przemawiał i zachęcał do wytrwałości instruktor p. Ostrowski, obowiązkowi komisarza podjął się wykonywać dr Krogulski. Przy wyborach przewodniczącym wybrany został p. Gorliński, jego zastępcą p. inż. Józef Szynok, sekretarzem p. Borowicz, kasyerem p. Wewiorski, w skład wydziału weszli nadto pp. Adler, Cyran, K. Chromecki, Kolpan, zaś jako zastępcy pp. Axt, Marciniewicz, Worytko. Do komisji kontrolującej wybrali pp. inż. Siątkiewicz i Klarner. Pierwsze posiedzenia wydziału odbyły się w dnach 19 i 20 bm., na których zatwierdzono różne sprawy formalne i postanowiono zwrócić się do zakładów i instytucji publicznych o poparcie naszego związku. Lokal znalazł nowy związek bezpłatnie w rzeszowskim muzeum przemysłowym.

Zniknięcie biskupa. Ze Stanisławowa donoszą do pism lwowskich, że wiadomość, którą podało „Dito“ o zniknięciu biskupa stanisławowskiego, dr Chomyszyna, okazała się nieprawdziwą. Biskup brał udział w uroczystości Jordana.

Ze świata.

Z Warszawy. (Zapisy s. p. Juli Wiemanowej. — Egzekucye. — O wyższy zakład naukowy). — S. p. Julia Wiemanowa zapisała testamentem ogółem 470.900 rubli na cele humanitarne. — Pisma podają w całym brzmieniu tekst testamentu wyszczególniający kwoty zapisów. Największą sumę, bo 140.000 rubli, zapisała testatorka na fundacyę stypendyjną dla młodzieży polskiej, kształcącej się za granicą, 50.000 rubli na seminarij naucz. w Ursynowie, 25.000 rubli na Tow. opieki nad ubogimi matkami i ich dziećmi, 25.000 rubli na rzecz warsz. Tow. pomocy lekarskiej i opieki nad nerwowo i umysłowo chorymi, 12.000 rubli na osady rolne, 10.000 na pogotowie ratunkowe, 10 tysięcy rubli na na kolonie letnie, 10.000 rubli na warsz. Tow. dobroczynności, 10.000 na Tow. pomocy naukowej im dr K. Marcinkowskiego w Poznaniu, 10.000 na Muzeum rzemiosł w Warszawie, 10.000 na sanatorium dla niezamożnych suchotników, 15.000 na stypendjum dla kleryków, 10.000 na polską Macierz słąską w Cieszyńcu, 25.000 na Kościół Zbawiciela w Warszawie, 7000 na Tow. św. Wincentego a Paulo, 6000 na paraliatyków w Częstochowie, 5000 na kasę pożyczkową artystów teatrów warszawskich, 5000 na zakład św. Józefa w Warszawie, 6000 na szwalnie i 5000 rubli na kapiele ludowe. Oprócz powyższych jest kilkanaście zapisów na sumy od 100—3000 rubli. Wykonawcami testamentu są p. adwokat Kazimierz Olszowski i pp. Wincenty Janowski, Wincenty Urbański i Kazimierz Koczarski.

Wczorajszej nocy stracono w cytadeli skazanych przez warszawski sąd wojenny za udział w zabójstwie inż. Szymańskiego Ludwika Piecyka i Henryka Kędzińskiego.

W sprawie uniwersytetu warszawskiego donosi korespondent petersburski „Stowa“, że członkowie komisji finansowej Dumy, należący do grupy październikowców, zamierzają przedłożyć w komisji wniosek o wstawienie do budżetu szkolnego Królestwa Polskiego kredytu na utworzenie wyższego zakładu naukowego polskiego, przy zachowaniu uniwersytetu rosyjskiego w Warszawie w jego dotychczasowym charakterze.

Z Łodzi. Dziś, w trzecią rocznicę krwawych wypadków petersburskich, w myśl uchwał robotników, wszystkie fabryki są czynne i pracują spokojnie. Jedynie na kominie fabryki Ludwika Grohmana przy ulicy Tylniej wykazano czerwony sztandar. — Przybyła policyja z wojskiem sztandar usunął, a następnie weszła do fabryki i dokonała rewizji wszystkich robotników. Po kilkogodzinnej rewizji aresztowano 60 ludzi.

Wczoraj wieczorem w całym mieście dokony-

wano rewizji przeobudni i aresztowano około 60 osób.

Przy ulicy Przejazd do mieszkania Józefa Włodarskiego wtargnęło kilku ludzi, uzbrojonych w rewolwery w zamiarze zabicia go. — Włodarski zdolał ratować się uciekając przez okno. Napastnicy dali za nim kilka strzałów rewolwerowych — bezskutecznie jednak, poczem najspokojniej wstąpi do oczekującej na nich bryczki i odjechali. Miał to być jakiś porachunek partyjny.

Zamach na pociąg. Z Poznania donoszą, że na pociąg, idący z Lignicy do Rawicza, wykonano zamach, polozyszy na szynie wielki kamień. Maszyna pociągu skutkiem tego wyskoczyła z szyn i została silnie uszkodzona. W kilka godzin później ujrano na tem samym miejscu kamień na szynie, który w porę usunęto.

Przebieg budowlany w Wiedniu. Przewodniczący związku przedsiębiorców budowlanych w Wiedniu, S. Barber, ogłosił w „Neues Wiener Tagblatt“ artykuł, w którym przedstawia optakano stosunki ruchu budowlanego w stolicy państwa. Autor powiada, że nie można mówić o krachu budowlanym, gdyż niema tylu pustych pomieszczeń, ażaby można stać wnosić o nadprodukcję budowlanej, ale niemożność zrealizowania posiadłości budowlanej wskazuje na przesilenie. Czynność budowlana powstaje na tle wznoszenia prywatnych i publicznych gmachów, tudzież fabryk. Otóż ruch budowlany w roku ubiegłym zmniejszył się w Wiedniu wobec ruchu z roku 1905 mniej więcej o 40%. I tak, w roku 1905 było tam nowych budowań 732, przebudowań 192, dobudówek 455, nabudówek 78, budowl fabryk 126, razem 1.584. W roku ubiegłym było nowych budowań 262, przebudowań 84, dobudówek 257, nabudówek 22, budowl fabryk 11, razem 636. Na rok bieżący horoskop jest jeszcze gorzszy. Przyjmując wartość każdego przedmiotu budowlanego na 100—200.000 K — to przy tysiącu budowl, o które zmniejszył się w roku ubiegłym ruch budowlany wobec roku 1905, powstał zarazem mniejszy obrót pieniężny o 100—200.000.000 koron. — Pośród przyczyn tego zjawiska wymienia Barber podwyższenie płac robotników o 30%, drożyznę materiałów budowlanych skutkiem kartelu producentów, podwyższenie stopy procentowej w bankach, trudność uzyskania kredytu na drugą hipotekę, głównie skutkiem podwyższenia należności od przeniesienia majątków. Wszak n. p. od kamienicy, kosztującej 100.000 K, a obciążonej 60.000 K z Kasy oszczędności, a 20.000 K na drugim miejscu nie płaci się należności od przeniesienia majątku rzeczywistego, wynoszącego 20.000 K ale od martwych ciężarów w kwocie 100.000 K. Oczywiście podatek domowo-czynszowy także jest wygórowany. Liczne licytacje przemasowe również tamują chęć kupna realności. Autor podaje cały szereg środków zapobiegawczych, częścią lokalnego znaczenia, częścią zaś ogólnego, ale tych wskazówek nie powtarzamy, podnoszono je bowiem w naszym Towarzystwie właścicieli realności. Chodziło nam tylko o samo przesilenie budowlane w Wiedniu.

Pogrzeb w ks. Toskańskiego. Donoszą z Wiednia: Wczoraj o godzinie 8 rano pokropione zwłoki w ks. Toskańskiego, złożone w trumnie metalowej i wystawione w kościele farnym Burgu — poczem otwarte dostępn publiczności. Od godz. 8 do 12 odprowadziły się msze święte, poczem o godz. 12 zamknięto dostępn publiczności.

Po południu odbył się z wielką okazałością pogrzeb w kościele Kapucynów, gdzie znajduje się krypta, w której złożono trumnę. — W pogrzebie wzięli udział także cesarz.

Eksplozja w fabryce. Z Budapesztu telegrafują: Wczoraj wieczorem nastąpiła eksplozja w fabryce Ganz w oddziale montowania motorów elektrycznych. Z powodu wybuchu powstał pożar, podczas którego zginął jeden robotnik, wielu zaś odniosło rany. Pożar wydrządził znaczne szkody.

Rycerskość. Jak donoszą dzienniki budapeszteńskie, znana z sfery Polonyi baronowa Schönborgowa, która odgrywała pewną rolę także w Wiedniu, przebywa obecnie w Monte Carlo, gdzie onegdaj przed kasynem, to jest domem gry, przejechała jakiegoś przechodnia autobusiem. Policjant chciał ją odprowadzić do komisarsza, ale pani ona nie chciała na to przystać, sądząc, że wymienienie nazwiska powinno zadowolić policyjanta. Ale policyjant był niewzruszony. Wtedy pospieszył na pomoc baronowej jeden z w. książąt rosyjskich, który odświeżył wobec stróża bezpieczeństwa, że bierze wszelką odpowiedzialność na siebie z powodu owego wypadku. Policjant nastąpił, a para nowych, czy może starych znajomych, poszła do kasyna, gdzie pani „splukata się“ w ruletę w ciągu pół godziny na 100.000 franków. Od czegoż rycerskość? W książkę wydobyl pulares, oczywiście należyście wypieniono, i podał go baronowej, a pani przegrała i te pieniądze. Fraszka! Oboje opuścili kasyno i poszli innej szukać polechy.

Usiłowane morderstwo w samochodzie. Niedawno donieśliśmy, że były słuchacz filozofii w Wiedniu, Hertzka, za usiłowane zamordowanie w samochodzie kupca Krausa, został zasądzony na 7 lat więzienia. Obecnie sąd wojskowy skazał szeregowca Proschka, który jako dezertor był współnikiem Hertzki, na 10 lat ciężkiego więzienia.

Paryscy adwokaci przeciwko Hervému. Rada dyscyplinarna paryskiej Izby adwokatów nchwaliła wykreślić z listy adwokatów znanego antymilitarystę, Gustawa Hervého, skazanego na rok więzienia za obraze armii w piśmie „La guerre sociale“.

Nowa kolej od Atlantyku do oceanu Spokojnego. W Guatemali, republice środkowo-amerykańskiej, otwarta została kolej, łącząca ocean Atlantyki i Spokojny. Pierwszy pociąg przybył dnia 21 b. m. do miasta Guatemali, stolicy republiki. Jest to najkrótsze połączenie pomiędzy obydwojma oceanami. Ameryka północna posiada sześć podobnych połączeń, które atoli mają długość tysięcy kilometrów, zaś w Brazylii ukończona zostanie wkrótce kolej z Buenos-Aires do Valparaiso, jednakże kolej w Guatemali, jako najkrótsza, jest najważniejszą dla ruchu między oceanami.

Ze stowarzyszeń.

Z Towarzystwa muzycznego. Ponieważ walne zgromadzenie członków, zwolane na dzień 19 b. m., z powodu braku, przepisanego statutem, kompletno, nie przyszło do skutku, odbędzie się w niedzielę 26 stycznia o godzinie 5 po południu w lokalu Towarzystwa ponowne walne zgromadzenie, bez względu na liczbę zebranych.

Sekcja urzędników podatkowych. Walne zgromadzenie krakowskiej sekcji stowarzyszenia urzędników podatkowych odbędzie się w niedzielę 26 b. m. o godz. 9 1/2 rano w resursie urzędniczej przy ulicy św. Jana 1. 6.

Zmarli. Ka. Jan Mileczanowski, kanonik kapituły przemyskiej, zmarł 22 bm. w Premyślu.

Mianowania i przeniesienia. Rada szkolna zamianowała zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: Mieczysława Koniecznego dla gimn. III w Krakowie, Feliksa Mieszekowskiego dla gimn. w Bochni, St. Lewickiego dla Tarnowa I, St. Korczyńskiego, Juliana Heina i Zyg. Ziembalskiego dla Nowego Sącza, K. Thala i M. Słobódzkiego w polskiem, a D. Gregolińskiego w ruskiem gimn. w Kołomyi, T. Zakalutę w gimn. w Buczaczu, A. Ułwajskiego w gimn. w Tarnopolu, T. Mickiasza w gimn. w Sanoku.

Rada szkolna przeniosła zastępców nauczycieli Fr. Tyralika z Wadowic do gimn. św. Jacka w Krakowie, T. Grabowskiego z gimn. III w Krakowie do gimn. V w Krakowie, dr St. Weinaera z gimn. w Bochni do gimn. III w Krakowie, Wł. Kudulek z Podgórza do gimn. IV w Krakowie, Wł. Koniecznego z gimn. św. Jacka do gimn. IV w Krakowie, Jak. Runiciego z Bochni do gimnazjum V w Krakowie, Miecz. Orszczyka z gimn. św. Anny w Krakowie do Bochni, Fr. Stachnika z Nowego Sącza do gimn. w Wadowicach, E. Barana ze Stanisławowa do Kołomyi, K. Koszyka i R. Molendę ze Lwowa do Stanisławowa, K. Mikusińskiego z Buczacza do Lwowa, J. Silberschläga z Przemysła do Buczacza, S. Majewskiego z Kołomyi do Lwowa, H. Hirscha z Kołomyi do Stanisławowa, J. Nastelekiego z Kołomyi do Brzeżan, J. Lebiszczyka z Brzeżan do Kołomyi, E. Uricha ze Stanisławowa do Lwowa, E. Wolańskiego ze Lwowa do szkoły realnej w Jarosławiu.

Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych: ks. Stelmarszyskiego katechetą w Strylcu; T. Ebertównę n. szk. wydz. w Przemyslu; St. Pobudkę n. szk. w Jaworznie; ks. Jana Luberdowicza, nauczycielem religii rzym.-kat 4-klasowej szkoły męskiej im. św. Szczepana w Krakowie; ks. Żytkiewicza katechetą w Grywałowie; J. Nowakowskiego i Klementynę Kucharską w Grębówku; Włodzimierz Kolankowską w Pawłowskiu; S. Topkównę kierującą w Olpinach; M. Gelinka kierującą w Słobódce dzurzyńskiej; nauczycielami i nauczycielkami szkół 2-klasowych: J. Kozłojczka w Miłowcach; M. Piterową w Sufnarowej; Z. Pawlukową w Horodystawicach; S. Bakowską w Rzeszotarach; J. Nesterczukową w Ludwikówce; O. Trojakową w Isyrowcach; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: K. Ponarkiewiczą w Brześcińcach; A. Żyławego w Komarnikach na przystanku „Bukowina“; P. Pytlara w Mszanach; T. Omielniczego w Nosowcach; M. Wierzbicką w Meryszowie; J. Petryszynową w Pletenicach; M. Haaka w Rudnie; J. Szokłowską w Stańkowcach; Z. Monciełowiczową w Szopłance; S. Kaliniewiczą w Jazynie Raskiej; M. Hoffmannównę w Łukowej.

Rada szkolna krajowa przeniosła: J. Chomiczkiego z Gródka Jagiell, do Kołomyi; B. Życę z Horodyni do Bilinki Małej; R. Jurczyńskiego z Mianowa do Polany; A. Boshma z Wieprza do Lgoty; E. Zabka z Glinika do Pantacowic; W. Przybyśia z Baczkowa do Borku; A. Jezierską z Kluszkowic do Szczercza; W. Haldzińskiego z Lichwina do Malin; A. Dombrowskiego z Rybna do Worony; S. Sadyową z Modrzyca do Wysocka Wyżnego; M. Dąbrowskiego z Bórnowki do Rybna; W. Dolinśkiego z Horodnicy do Wysepok; S. Jeszórę z Pantalawic do Glinika; J. Złoczowskiego z Delawy do Brzeżnicy; D. Dubickiego z Dolnołki do Kawka.

Wydział krajowy zamianował w krajowym biurze melioracyjnym: inżynierów-adjuktów: Tadeusza Baekera, Teofila Wszelatyńskiego, Gustawa Müldnera, Włodzimierza Rojeckiego, Kazimierza Alojzego Sawickiego, Kazimierza Hubera i Karola Klimowicza, inżynierami II klasy, praktykantów technicznych: Bronisława Drożdża i Józefa Cyrankiewicza, inżyniera-adjuktka kolei państwowych Stanisława Edwarda Kleję, oraz inżyniera powiatowego ze Złoczowa Karola Mikołaja Wolfa inżynierami adjuktami; wreszcie ukończonego technika Stanisława Leopolda Szpachyńskiego, praktykantem technicznym.

Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza. W piątek wykład dra Eugeniusza Kiernika „O życiu (oharakterystyka życia zwierzęcego).“

Powszechne wykłady uniwersyteckie. (W auli i szkoły realnej przy ulicy Stodenckiej o. g. 6.)

W piątek wykład Adama Stieckiego „Komedia polska za Stanisława Augusta.“

Repertuar teatru miejskiego. We czwartek: „Jak wam się podoba.“

W piątek: „Zemsta“ (popularne).

W sobotę: „Miłość czuwa“, komedia w 4 aktach Roberta de Fleu i G. Caillaveta.

W niedzielę po południu: „Betleem polskie“ (popul); wieczór: „Miłość czuwa“.

Z kalendarza. W piątek 24 stycznia: Tymoteusza b. m.; w sobotę 25 stycznia: Nawrócenia św. Pawła ap.; w niedzielę 26 stycznia: Św. Rodziny.

Wschód słońca 24 stycznia o godzinie 7 min. 26, zachód o 4 m 17; długość dnia 8 godzin 51 min.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 23 stycznia termometr doszedł od — 0,9 do + 3,6 C.; barometr pociął się.

Dnia 23 stycznia o godzinie 7 rano stała barometru 762,7 mm., termometru + 0,8 C.; wiatr półn.-zachodni.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędne fabryki fortepian, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie.

„Osveta“, miesięcznik artystyczny, naukowy i polityczny, redagowany przez Wacława Vleka, jest jednym z najlepszych miesięczników czeskich. Wychodzi już rok 38. Do działów stałych należą rozprawy, przegląd najnowszych zjawisk literackich i dzieł sztuki plastycznej, oraz utworów scenicznych lub z zakresu muzyki i śpiewu, wreszcie przegląd polityczny, prowadzony w sposób podobny, jak w naszym „Przeglądzie Polskim“.

Politykę omawia dzielnie pióro Adolfa Srba, bo daj czy nie najlepszym, w każdym razie doskonałego, znawcy prądów politycznych w państwie austriackim, a w szczególności w krajach korony św. Wacława. W roczniku ostatnim są też samodzielne jego rozprawy: „Snoemówi zmił korunu cesk“ i „Cechowe a Wiedeńska ridska rada“. Niemniej ciekawe są uwagi Charowackiego polityka, Szczepana Radicia p. n. „Nationalismus nemecky a slovancky na pocatku XX stolecia“.

Wśród imion poetycznych często się tu spotyka imię Vrchlickiego i Heyduka, imiona znane i poważne. Wiadomości ze świata muzycznego przynosi „Osvietle“ dr Zd. Nejedli i K. Hoffmeister, poważni krytycy. Wśród rozpraw ostatnich wybiła się Vrchlickiego praca o działalności poetycznej EL. Krasnohorskiej. W prozie historyczno-literackiej wyróżniają się wspomnienia Vlekov o roku 1866. Z. Winter, znawca średniowiecza czeskiego, przedstawił w „Osvietle“ ostatniego ro-

ku obras i rekwit „Rzemiosła w Czechach w XVI wieku“.

Stosunkowo małe miejsce wyznaczone przeglądowi piśmiennictwa słowiańskiego i powierzone go (przynajmniej w r. 1907) pracownikowi jednemu (dr J. Wolf). To zadziwia w piśmie czeskim. To też nie wiele odgłosu z naszej literatury tu znajdujemy.

— „Dzieje grzechu“ Żeromskiego znalazły tłumacza na język czeski. Przekład dokonał p. Jarosław Rozwoda, znany u nas publicysta i dziennikarz czeski, b. redaktor „Samostatnosti“. Przekład ukazał się w feletonie jednego z pism czeskich.

— Nowa komedia. P. Tadeusz Konczyński, autor „Otciani“ i „Nad głębiami“ napisał 3-aktową, współczesną komedję p. t.: „Białe pawie“, która wkrótce wejdzie na repertuar sceny krakowskiej i warszawskiej.

— Rozstrzygnięcie konkursu muzycznego. W Kaliszu rozstrzygnięto przed kilku dniami konkurs tamtejszego Towarzystwa muzycznego, ogłoszony na piśnię chóralną. Nagrody pierwszej komisya nie przyznała żadnemu z nadesłanych utworów. Dwie drugie nagrody przyznano autorom pp.: Alojzemu Dworzaczkowi i Ignacemu Kosobudzkiemu. Nagrodę trzecią otrzymał p. Eugeniusz Morawski. Wzmianki zaszczytne przyznano trzem utworom, którym autorami okazali się pp.: Dworzaczek, Feliks Nowowiejski i Wacław Lachman.

— „Scena i sztuka“. Najnowszy, 3 zeszyty tygodnika „Scena i sztuka“, przynosi treść bardzo żywą, świadcząca o zaobiegłości redakcji i coraz lepiej krystalizującym się programie tego artystycznego organu. Na wstępie zamieszczono artykuł Stan. Koźmiana o Fedrze, następnie artykuł o „Wskreszonej sztuce polskiej w Wilnie“, o „Polskim Towarzystwie dramatycznym w r. 1907“.

— O sztuce traktują artykuły: „Z salonu sztuki“, „Szkoly artystyczne“. Oprócz aktualnych bieżących sprawozdań z teatrów warszawskich i Filharmonii, wiadomości z zakulis, dopełniają zawartości numeru korespondencye z Nowego Jorku, z Łodzi, z Kijowa. W feletonie dalszy ciąg „Szkiców fantastycznych o Krakowie“, z teki pośmiertnej M. Bałuckiego. Zeszyt jest obficie ilustrowany portretami i wizerunkami.

— „Muzeum“, organ Tow. nauczycieli szkół wyższych, przynosi w zeszytach za styczeń 1908 treść następującą: I. Konferencye wywiadowcze. 2. Hahn dr W. Szkoła wobec setnej rocznicy urodzin. 3. Słowackiego. 3. Nusbaum dr J. Nowe prądy i kierunki w zoologii lat ostatnich. 4. Karbowiak dr A. Ruch pedagogiczny w Królestwie polskiem w dobie bojkotu szkolnego. 5. Brętel dr Z. O zapobieganiu zbroczeniom seksualnym u młodzieży. II. Oceny, sprawozdania, kronika szkolna i nekrologia. — Sprawy Tw. nauczycieli szkół wyższych.

— „Świata“ Nr 3 bieżącego rocznika jest ciekawym świadectwem zaobiegłości redakcji w ujęciu wianach około oświetlenia tego nader aktualnie, ruchiwa i w wielkim dziennikarskim temperamencie redagowanego tygodnika. Otre treść zeszytu: P. Antoni Lange daje w artykule p. t. „Walka z romantyzmem“ sprawozdanie z interesującego dzieła Laserra o romantyzmie. Dalej następują: barwna sylwetka krakowskiego artysty-malarza Henryka Uziembki przez A. Chotonińskiego, zajmujący artykuł A. Inlendera o polskich urzędnikach w Wiedniu, Kaz. Tetmajera „Król Andrzej“ powieść (o. d.). W aktualnej części kronikarskiej zacytowaliśmy p. dr. Józefa Żulińskiego, sylwetka ks. dra Trześciaka, w dziale naukowym fachowy artykuł dra P. o zapaleniu ślepej kieszki i w. i. Zeszyt jest obficie ilustrowany. Abonent „N. Reformy“ mogą zamawiać „Świata“ w Administracji „N. Reformy“ po cenie znacznie niższej.

— Przewodnika oświatowego, organu Towarzystwa szkoły ludowej, opuścił prasę numer 1 ósmego rocznika. Treść zeszytu jest następująca: Od Redakcji. P. M. S. — przez S. T. Leskiego. W sprawie ortografii ludowej — przez dra K. Nitscha. Potrzeby kulturalne ludności polskiej na Śląsku Cieszyńskim — przez Jana Szańcika. Kronika. Komunikat zarządu Kolei P. T. S. L. im. Stowackiego w Krakowie. Dział sprawozdawczy T. S. L. i obfity Przegląd krytyczny literatury.

— „Zaranie słąskie“. Drugi zeszyt kwartalnika literackiego, wydawanego przez dra Ernesta Farnika, rozpoczyna się krótkim ale ciepło napisanym nekrologiem St. Wyspiańskiego, poczem idzie wiersz Fr. Habury: „Do młodych poetów „Zarania słąskiego“, artykuł „O modernizmie najnowszej literatury polskiej“ przez T. Jedrakowskiego, garść wierszy i utworów poetycznych autorów słąskich, oraz sceniczny obrazek w 3 odsłonach Fr. Chlebowicza p. t.: „Rozwód Bartka z Magdą“. Ten ostatni utwór charakterem, treścią i stylem nie kwalifikuje się do poważnego miesięcznika, jakiem się zapowiada „Zaranie słąskie“. — Wedle obok utworów, znamionujących znaczny stopień kultury literackiej są tu utwory, pełne naiwności o charakterze ludowym. Pożyteczną jest rubryka „Najpożytniejsze książki polskie“, prowadzona przez S. Fischera, który daje także informacyjny szkic o Wyspiańskim.

— „Zakopane“. Pod takim tytułem zaczęło wychodzić w Krakowie nowe czasopismo, poświęcone sprawom Zakopanemu. Wychodzi ono będzie 2 razy na miesiąc przez cały rok.

Jako redaktor podpisuje nowy ten organ dr J. Żychow. Pierwszy numer przedstawia się interesująco. Znajdujemy w nim obok artykułu o budźcie komisji klimatycznej na r. 1908, interesujące informacje o kursie jazdy na nartach, a w feletonie „Opowiadanie Jaska Wirchowego o Ziemi Świętej“ przez W. Brzęgo, szkic nowelistyczny w gwarze góralskiej. — Treści pierwszego numeru dopełniają wiadomości bieżące i urzędowa lista gości zakopianskich.

— Z literatury balneologicznej. Dyrektor szkoły realnej w Tarnowie i radca miejski p. Karol Trochanowski, zawodowy chemik, ogłosił drukiem naukowo-fachowy rozbiór wód zdrojowych iwoniczkich w dzisiejszym ich stanie, t. j. po ostatnim rozbirozie chemicznym, dokonanym w r. 1907. Jest to wyczerpująca praca, przynosząca w tabelach rozbiór porównawczy w zestawieniu z rozbiórami od r. 1839 począwszy.

Równocześnie tenż sam autor ogłosił rzecz p. t. „Wschodronny rozbiór ilościowy wody ze Świerczkowskiej, zaprojektowanej do zasilenia wodociągów tarnowickich“, w konkluzji którego autor orzeka, że „woda ze Świerczkowskiej jest zupełnie odpowiednią do zasilenia wodociągu miejskiego w Tarnowie, s warunkiem, że musi być oddeleżaną.“

— Nowe wydawnictwa muzyczne księgarń Maniszewskiego i Meinhardta we Lwowie: Ogurkowski St. „Fantazyja z melodyj narodowych na fortepian“. (2 K 40 h).

— 25 kujawiaków i oberków na fortepian (2-40).

— „Mała kokietka“, Polka-mazurka na fortepian (1 korona).

— „Śmiado naprzód“, mazur na fortepian (1 K).

— 10 mazurów na fortepian (2 K 40 h).

Dział ekonomiczny.

— Sprawa pomocników handlowych. Z Wiednia telegrafują:

Na wczorajszym posiedzeniu komisji ekonomicznej poseł Duleba wygłosił obszerny referat o przedłożeniu rządowemu w sprawie pomocników handlowych, przyczem wskazał na to, że postanowienia ustawy handlowej o kontraktach służbowych pomocników handlowych są przestarzałe i dzisiejszym stosunkom więcej nie odpowiadają. Następnie rozpatrywał mowca obszernie poszczególne socyalno-polityczne i prawne przepisy projektu rządowego, który wywołał w kręgach interesowanych wielkie szalone i ożywienie. Z 46 tych nadzsedł też szereg życzeń i żądań, uzupełniających przedłożenie rządowe. Przewodzącym domagają się one uregulowania kwestyi spoczynku niedzielnego, dalej żądają uregulowania czasu pracy i odpowiedniego wynagrodzenia godzin pozasłużbowych.

Dalej poruszono myśl zaprowadzenia inspektorów handlowych na wzór inspektorów przemysłowych, ewentualnie poruszone także myśl, czy nie można by drodze rozporządzenia agendy inspektorów przemysłowych rozszerzyć także na pomocników handlowych. W takim wypadku musieliby oczywiście nastąpić znaczne pomnożenie liczby inspektorów przemysłowych. Mowca pragnie natychmiast opinie rządu w sprawie tych wszystkich życzeń. Ze względu na bardzo obfity materiał wnosi, po przeprowadzeniu dyskusyj generalnej, wybór subkomitetu z 10 członków.

Po dyskusji wniosek referenta przyjęto i wybrano subkomitet, do którego z Galicyi weszli posłowie: Duleba, Battaglia i Lewicki.

— Bojkot nasion pruskich. Zarząd centralny zjednoczonego galicyjskiego Towarzystwa dla ogrodnictwa i pszczelnictwa we Lwowie (ul. św. Mikołaja 1. 4) podaje do wiadomości mających zamiar bojkotować pruskie nasiona, rośliny, cebulki kwiatowe i t. d., że za jego staraniem udziela firmas Vilmerin-Andrieux & Co w Paryżu 200 prc. opustu z cen katalogu polskiego na rok 1908 tym, którzy zamawiać będą nasiona za pośrednictwem Towarzystwa. Powyższe cenniki na żądanie wysłała się.

— Związek austriackich fabryk cementu podwyższył z powodu podrożenia węgla i kosztów robocizny ceny portland-cementu wszelkiego gatunku o blisko 1 kor. od 200 kg. na rok 1908.

— Z dyrekcyj kolei państwowych komunikują nam: Zapowiedziany z dnem 1 Intego b. r. dodatek VI do uzupełnienia taryfy (część II) dla galicyjsko-węgierskiego związku kolejowego wejdzie w życie dopiero od dnia 1 marca b. r.

— Podjęcie ruchu. Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: Na kolei lokalnej Borki Wielkie — Grywałow podjęto napowrót ogólny ruch pociągów.

Wiedeń, 23 stycznia. Cukier spokojny 2r 35 do 22 45, cukier na grudzień 22 55 do 22 45. Nafta w wagonach 28 00 do 36 —; nafta w baryłkach 30 — do 31 50. Spirytus stary 60 60 do 60 80. — Budapest, 23 stycznia. Pšenica na kwiecień 19 54 do 19 55; pšenica na październik 10 61 do 10 63; żyto na kwiecień 10 93 do 10 94; owies na kwiecień 8 21 do 8 23

waści, aby walne zgromadzenie przyjęło całkowicie odpisanie tego długu, jako niewypłacalnego. W wyniku tych smutnych powyższych sprzeczeń, komisja uważa za wskazane: 1) Aby prezydent Towarzystwa wytrwale jak dotąd, nie zrażając się przykroci przeciwnościami, starała się o ile możności pozyskać nowych członków wspierających...

W końcu postawił p. Jaworski imieniem komisji wniosek o udzielenie wydziałowi absolutoryum. Wszystkie powyższe wnioski przyjęto bez dyskusji, poczem nastąpiły wybory uzupełniające członków wydziału. Wybrani zostali pp. Biliaski Józef, Kasprzyk Piotr, Niemczyński Stanisław, Słowiński Bronisław.

Pamięć Stowackiego. Deputacja komitetu obchodowego setnej rocznicy urodzenia Stowackiego wzięcia prezydium miasta Lwowa petycję o subwencję na prace przygotowawcze, oraz prosila o wyznaczenie przez Radę Narodową, wymagając wzmoczonego paragrafu ze strony ogółu. W szczególności bierz lwowski, które, dzięki paragrafowi, udzielonemu przez prasę polską, posiada dziś już niemal wszystkie czasopiisma polskie i zamierza zgromadzić potrzebne do prac swoich roczniki (komplety) dziełników polskich i ruskich z lat ostatnich, komplety miesięczników, sprawozdania sejmowe, oraz ważniejsze książki i broszury polityczne.

Z Mura prasowo-informacyjnego. Szybki rozwój funkcji biura prasowo-informacyjnego, stworzonego w lipcu s. r. przez Radę Narodową, wymaga wzmoczonego paragrafu ze strony ogółu. W szczególności bierz lwowski, które, dzięki paragrafowi, udzielonemu przez prasę polską, posiada dziś już niemal wszystkie czasopiisma polskie i zamierza zgromadzić potrzebne do prac swoich roczniki (komplety) dziełników polskich i ruskich z lat ostatnich, komplety miesięczników, sprawozdania sejmowe, oraz ważniejsze książki i broszury polityczne.

Repertuar teatru lwowskiego. W piątek: „Bohaterowie”. W sobotę po południu: „Skapiec”; wieczór: „Tannhäuser” (wytwór Al. Bandrowskiego).

Z Rosji i zaboru rosyjskiego. (Telegr. „N. Reformy” z dnia 23 stycznia.)

Rocznica krwawej niedzieli. Petersburg. Rocznica rzezi urzędowej w r. 1905 w dniu 23 stycznia przed zimowym pałacem w Petersburgu, przeszła spokojnie. We wszystkich fabrykach pracowano. Wielu robotników przeznaczyło zarobek z tego dnia na cele partyjne.

Stołypin pozostaje. Petersburg. Oficjalnie zaprzeczono tu krążącym uporzeczy pogłoskom o rychłym ustąpieniu Stołypina, którego miejsce miałby zająć obecny minister skarbu Kokowcew.

Znowa spisek na cara. Petersburg. Krąży tu pogłoski, że policji udało się wykryć nowy spisek na życie pary carskiej. Wiele osób ze służby carskiej w Carskim Sióle aresztowano.

Odbudowanie floty rosyjskiej. Petersburg. Przedłożenia w sprawie odbudowania floty rosyjskiej, będą wkrótce wniesione w Dumie. Ministerstwo marynarki żąda w tym celu dwóch miliardów rubli na przeciąg 15 lat. Projekt ten wywołuje zarówno wśród posłów, jak i w prasie sprzeczną ocenę. Odzywają się głosy przeciw odbudowaniu wielkiej floty, a żądające jedynie małej floty. Dzienniki wątpią, czy projekt ministerstwa przejdzie w Dumie.

Oskarżenie Kuropatkina. Petersburg. „Słowo” donosi, że Kuropatkin wraz z całym sztabem ma być stawiony przed sąd wojenny za złożenie fałszywych zeznań w procesie Stössla i za fałszowanie sprawozdań, wysyłanych carowi z placu boju, które stoja w sprzeczności z jego zeznaniami w sądzie.

Epilog sprawy Hurk. Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Wyrok departamentu kasacyjnego senatu zawiesił w służbie pomocnika ministra spraw wewnętrznych, Hurka.

Rabunek w Tyflisie. Paryż. Oba Rosyan, aresztowanych z powodu posiadania banknotów, pochodzących z rabunku w Tyflisie, wypuszczono na wolność i odstawiono do granicy belgijskiej.

Witte w Berlinie. Berlin. Bawiący tu hr. Witte, był wczoraj zaproszonym do cesarza na śniadanie.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 23 stycznia.

Ankieta szkolna. Wiedeń. W ankiecie szkolnej przemawiał dzisiaj szef sekcji, dr Ćwikliński, oświadczając się za utworzeniem osmej klasy w szkołach realnych, które, zdaniem jego, potrzebują rychejszej reformy, niż gimnazja. Dalej oświadczył się za kreowaniem sześcioklasowych szkół wydziałowych z prawem jednorocznej służby wojskowej.

Ze spraw parlamentarnych. Wiedeń. Komisja budżetowa, która we wtorek rozpocznie merytoryczne obrady, odbywa-

jąc po 3 lub 4 posiedzenia w tygodniu, ukończy swe prace przed początkiem marca, poczem cały budżet przedłoży plenum Izby.

Czeski związek pocztowy. Praga. Na walnem zgromadzeniu Stowarzyszenia czeskich urzędników pocztowych uchwalono wystąpić z ogólnoaustriackiego związku urzędników i założyć osobny czeski związek urzędników.

Z kolei północnej. Wiedeń. Dziś przed południem w dyrekcji kolei północnej odbyły się narady z przedstawicielami kolei państwowych pruskich w sprawie skontyngentowania wagonów do przewozu węgla na kolei północnej.

Choroba Luegera. Wiedeń. Stan zdrowia Luegera pogorszył się znacznie. Jest on bardzo osłabiony, ponieważ odżywia się bardzo niedostatecznie. Noc dzisiejszą przepędził źle.

Z Sejmu węgierskiego. Budapeszt. Sejm węgierski przyjął znaczną większością głosów przedłożenie o kontyngencji rekruta za podstawę do dyskusji szczegółowej. Wszystkie wnioski zostały odrzucone.

Sprawa arcybiskupstwa poznańskiego. Wiedeń. „Polit. Corresp.” donosi, że w kołach watykańskich wobec trudności, jakie następują w sprawie porozumienia co do kandydata na arcybiskupstwo poznańskie, jest przewidziane, że obecne interregnum jeszcze jakiś czas potrwa.

Demonstracje robotnicze w Prusach. Brunzwik. Wczoraj wieczór przyszło do starcia między demonstrantami a policją. Żołnierzy obrzucono fiaskami i kamieniami. Wiele osób aresztowano. Ponieważ przeciw księdzu planowano demonstracje przedstawieniu w teatrze, ksiądz już o godzinie 7 1/2 opuścił spektakl. O godzinie 10 nastąpił spokój.

Brunzwik. Przyczyną wczorajszych demonstracji robotniczych było to, że ksiądz otwierając Sejm, w mowie tronowej nie wspomniął ani słowem o reformie sejmowej ordynacji wyborczej. Robotnicy w pochodzie demonstracyjnym przecięli przed zamkiem księżęcym i gmachem Sejmu, śpiewając marsyliankę. Przyszło do starcia z policją, w którym kilku demonstrantów aresztowano, a wielu zraniono.

Szpiegostwo japońskie w Ameryce. Londyn. Dzienniki donoszą z San Francisco, że wedle telegramów z Portlandu aresztowano tam dwóch rzekomo japońskich szpiegów, których widziano, gdy się informowali w sprawie fortu w Stevens. Przy aresztowanych nie znaleziono nic podejrzanego.

Koniec przesilenia pieniężnego w Ameryce. Waszyngton. (Tel. Biura Reutersa.) Sekretarz stanu podał do wiadomości, że z powodu znacznego polepszenia sytuacji finansowej, wycofywać będzie pieniądze w małych bankach złożone.

Zniżenie stopy procentowej. Londyn. Bank angielski znowu zniżył dzisiaj stopę procentową, tak, że wynosi ona obecnie 4 procent.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

W teatrze i sali koncertowej daje się odczuwać kaszel, jako szczególną wielką nieprzyjemność. Spróbujcie gasteńskich cukierków limbowych — a zdumiecie się ich skutkiem. Nie przyjmować paczek bez tego znaku ochronnego.

Dostać można w aptece: K. Wiszniewskiego; w handlu: Reima i Sp.; w drogueryi: Zopotha 680 1

Zelma z Hertzów Hammerschlagowa żona adwokata z Limanowy po krótkich a dolegliwych cierpieniach, zmarła w Krakowie dnia 22-go stycznia 1905 roku.

W nientulonym żalu pogrzebano matkę i dziecko zapraszając Krownych, Przyjaciół i Znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbył dnia 24-go stycznia 1905 roku o godzinie 12 w południu w domu przedpogrzebowym cmentarza izraelskiego w Krakowie.

Osobnych uwiedomień nie rozsyła się.

Pociąg pospieszny Lwów-Wiedeń 31 października 1907.

Dwie panie, popielato ubrane, które jechały z panną blondynką w białej bluzce i granatowej czapeczce, dnia 31 października 1907, drugą klasą, pociągiem pospiesznym, wychodzącym ze Lwowa o godz. 2-16 popołudniu w kierunku do Krakowa, gdzie jedna pani z panną wysiadła, druga zaś pojechała w kierunku do Wiednia i którymś kole Tarnowa, popielato ubraną szatyn, w wozie restauracyjnym usiadł stół na cztery osoby, a sam przesiadł się do stolika na dwie osoby, uprasza uprzejmie Adwokat Dr Wiktor Kulikowski we Lwowie, Wałowa 3, o podanie adresu, potrzebnego mu do poważnej sprawy. 574 5 5

Ateneum Polskie. Miesięcznik poświęcony wszystkim dziedzinom kultury. Nakładem Towarzystwa Wydawniczego wychodzi we Lwowie I każdego miesiąca pod redakcją Prof. Uniw. Stanisława Zakrzewskiego przy współdziałaniu komitetu redakcyjnego, który tworzą Prof. Uniw. Stanisław Grabski, Jan Kasprzewicz, Prof. Uniw. Edward Porębowicz i Prof. Uniw. Marian Raciborski.

Wędliny potaniały. Wyrabia i poleca Szanownej P. T. Publiczności: seryki prażskie i westfalskie, polędwice pieczone i łososiowe, znakomite kiełbasy krakowskie, poledwicowe, krajane i siekane, kisielki pasztetowe, salcesony w rozmaitych gatunkach, paręski kiełbasek, słoninę polską białą, wędzoną i paprykową, rozmaite rolady, kiełbaski wiedeńskie, sardelki warszawskie, kisielki podgardlane i kaszane, wogóle wszystko cokolwiek wchodzi w zakres masarstwa. Dwa razy dziennie świeży towar. Cenniki szczegółowe na żądanie. — Przesyłki uskutecznią się odwrotną pocztą za pobraniem. 497 5 10

Proszę zawsze żądać WYROBU krajowego MUKKA OSZCZĘDZAJĄCYCH JĘDRNYCH MYDEŁ z „nosorożcem” lub „kosa”. 156 23 50 z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła Szymona Munka w Żywcu 1. 8. (Założonej w roku 1846). Probi i cenniki darmo

Związek katolickich krawców. Kraków, ul. Floryańska 7. Tuż przy Ryńku. Lwów, pl. Halicki 7. Gdzie Centr. Kawiarnia.

Znakomite pleczywka deserowe otrzymani i poleca 728 2 0

BAZAR CUKROWY w Krakowie, Sławkowska 8. Zamówienia z prowincji załatwia natychmiast.

Praktyki w aptece poszukuje Rudolf Zatora, Sanok. 644 3 3

Kopisty i praktykanta poszukuje zakład fotograficzny St. Stadlera w Krakowie, Karmelicka 15. 740 1 3

Metoda Goldman-Oroviro podręcznik samonaukowy dla języka międzynarod. Esperanto

wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach, oraz u Star. Goldmana w Krakowie, ul. Starowisłna 6. Metoda ta umożliwia nauce się Esperanta w ciągu 3-4 tyg. Cena K. 2; s. przes. K. 2:25. 737 1 8

Zamożny dwór na wsi poszukuje panny służącej, starszej, niezamężnej lub wdowy bezdzietnej, wiek 30-40 lat, do usługiwania do stołu i sprzątania pokoi. Warunki 30 K miesięcznie, ubranie, pranie, wikt z pierwszego stołu, remuneracja na koniec roku, miejsce zaraz lub później do objęcia. Dokładne odpisy świadectw, metryki i świadectwo moralności odsyłać do biura ogłoszeń Sokółowski, Lwów, pasaż Haussmana 9. 676 3 4

ZYGMUNT ŚLIMAKOWSKI KRAKÓW, RYNEK LINIA A-B, OBOK GŁ. TRAFIKI. poleca 198 7 0 NOWOŚCI NA KARNAWAŁ. W niedziele i święta zamknięte.

PERFUMY na wagę i we flakonach w kilkadziesiąt różnych zapachach, najmłodniejsze: Azur, Gardenia, Ideal, Fleurs d'Amour, Cocur de Marie, Narcyz, Jaśmin, Orchidea, Oriou, Fiołek w kilku odmianach i wiele innych, również wody: kolonjska, do ust i do mycia głowy na wagę i we flaszki — poleca 79 22 24 Czesław Śmiechowski Mały Rynek, obok apteki pod Barankiem.

Aspirant farmacji II roku poszukuje posady, „173” poste restante Kalwaria Zebrzydowska. 684 3 6

Korespondent polsko-niemiecki, znający dobrze buchalterję, poszukuje zajęcia w Krakowie lub w prowincji. (W Krakowie przyjmie i półdnie zatrudnienie). — K. B. 85. poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 727 2 4

JUBILER B. ARMATOWICZ Kraków, Rynek pl. 1. 18. Skład wyrobów złotych i srebrnych najgustowniejszych w największym wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuterii sumienna i punktualna. Chłidskie srebro po cenach fabrycznych na składzie. 47 4 0

Poleca się Lwowska Pracownia sukien damskich i szkoła kroju przy ul. Floryańskiej 19, II. piętro. Bożenny. 207 14 24

1/2 kilo pierza szarego tylko 60 ct. Roszylam zupełnie nowe, szare pierze darto pół kilo tylko 60 ct., tesame w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5 kg. za pobraniem pocztowem. M. KRASA, handel pierzem w Pradze (Prag, Czechy). Wymiana dozwolona. Upraszam o dołądny adres. 719

Piwiarnia Żywiecka przy ul. św. Anny 1. 3,

ma zaszczyt donieść P. T. Publiczności, iż kuchnię prowadzi wyłącznie na świeżem maśle pod kierownictwem kuchmistrza odznaczonego dyplomami honorowymi. 623 3 3

Obiad z 3-ch dań za 1 koronę! w abonamencie daleko taniej; przyjmuje także do domów zamówienia. Elektryczne oświetlenie. Dzienniki krajowe.

TURK & PABST'S Rühmlichst bekannt! Anc.ovy Paste, Sardelle, Butter. Do chleba i sosów jako delikates, pobudzający apetyt. W małych puszkach albo w tubkach zawsze świeża do użytku. 61 7 7

Rządowo uprawniona fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez toż Tow. wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILIŃSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież specjalne lecznicze 215 5 0 jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasna, oraz wody lecznicze normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Bank Zaliczkowy w Rzeszowie ul. Trzeciego Maja 5, I p., począwszy od 1 stycznia 1908 r. podwyższył stopę procentową od wkładek oszczędności na 6% od sta. Dyrekcya. 297 13 15

Pierwszorządny magazyn na zamówienia. Wielki skład materiałów krajowych i angielskich. Krój angielski.

Młody człowiek
z wykształceniem realnym i pewnymi wiadomościami z dziedziny chemii analitycznej i syntetycznej poszukuje zajęcia w aptece.
Zgłoszenia: Maryan K. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 700 2 5

Przygotowuje
do państwowego egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterii kupleckiej. Dla pań lekcy osobno, ubogich bezpłatnie. — Stanisław Burnatowicz, c. k. urzędnik rachunkowy, były dyrektor banku, Wolska 38, parter. 193 14 0

Korzystne Kupno!
Z powodu wyjazdu sprzedam 5 domów bardzo dobrze się rentujących tu, na bardzo korzystnych warunkach i tanio. Złożona jest tam kregienia i powstanie hotel i restauracja, zaraz naprzeciw stacyi kolejowej w Chabówce, gdzie jest ogromny ruch latem i zimą. Blizszych informacji udzieli ustnie lub pisemnie właściciel Wojciech Krawczyk w Chabówce. 696 2 6

Najpraktyczniejsze krzesła do fortepianu (Beethoven-Stuhl)
do nabycia w składzie fortepianów 516 12 0
O. Barabasz
Kraków, Rynek, 1. 39, I. p. Linia A-B

Panna
obznajomiona z pracą biurową, a w szczególności znająca dobrze stenografię niemiecką i polską i pisząca na maszynie, znajdzie posadę od 1 lutego 1908. Oferty własnoręcznie pisane przyjmuje Zygmunt Lauer, Kraków, Rynek 34, I. 695 3 5

Subjekt
mówiący po polsku i po niemiecku, z dobremi poleceniami **potrzebny** do handlu modnych towarów damskich Altara i Lerner w Białej. 738

L. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i sprzęży
ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od samolnych osób pochodzące landa, półkryte jedno i dwukonne konestony wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browne i t. d. Kupuje też całe urządzenia rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmując w komis Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 133 42 0

JAN REHÁK
ČERVENÝ KOSTELEČ (Czechy), tkalnica wyrobów lnianych i damastowych,
poleca wszelkie w ten zakres wchodzące wyroby najlepszej jakości po cenach najniższych. 686 2 10

Wyprawy dla pań.
Bielizna dla hoteli, łazienek i szpitali. Próbkę na żądanie za darmo, opłacone.

Urzędnik
katol., 30 l., z roczn. poborami przeszło 5000 K, poszukuje z braku znajomości na tej drodze w celach matrymonialnych znajomości z panną młodą, inteligentną, przystojną, posadną. Odpowiedź wraz z fotografią uprasza się do 30 b. m. pod adr.: „Nadzieja 30“ poste restante Kraków, główna poczta. 708 2 3

Kupiec
(wyzn. mojł.), mający lat 32, posiadający dobrze rozwinięty interes owoców i jarzyn, znany w Krakowie, z braku znajomości poszukuje drogą żony: panny lub młodej wdowy z łopatego domu ze skromnym majątkiem. Na żądanie fotografia. Zgłoszenia: Kraków, Szpitalna 1. 9, II p., handlarz owoców. 498 12 15

20 milionów koron
jest do rozporządzenia na 4 1/2% rocznie na I, II, III miejsce dóbr, domów, will, placów budowlanych, lasów, fabryk i przedsiębiorstw przemysłowych. Pożyczki osobiste dla każdego, nawet dla Pań, w każdej wysokości na umiarkowany procent na czas krótszy lub dłuższy. — Zgłoszenia Adalbert Thein, reprezentant firmy Leszmito & Bankbizomány, Budapest, VII, Rottenbiller-utca 54. (Korespondencja niemiecka. Za pośrednictwem wynagrodzenie). 638 4 6

5 K i więcej dziennego zarobku
Towarzystwo domowych robot pończoszkowych. Poszukujemy osób oboga pici do pieczenia na naszej maszynie. Prosta i szybka praca przez cały rok w domu. Wiadomości wstępnych nie potrzeba. Odległość nie stanowi przeszkodę, a my sprzedajemy robotę. — Towarzystwo domowych robot pończoszkowych. 124 96 0
Thos. H. Whittick i Ska, Praga, Františkovo náměstí 6—192.

Zamknięcie rachunków za rok 1907
Towarzystwa kredytowego w Żabnie
stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką.

L. p.	Przedmiot	Obrót kasowy				Rachunek bilansu Stan				Rachunek strat i zysków				Liczba członków	
		Winien		Ma		czynny		bierny		Winien		Ma			
		K	h	K	h	K	h	K	h	K	h	K	h		
1	Rk. Udziółów			8615			8615								W ciągu roku 1907 przystąpiło do Towarzystwa 111 członków z udziałami w kwocie koron 8615.
2	Wkładek	25227	98	65357	57		40129	64							
3	Funduszu rezerwowego			444			444								
4	Pożyczek wekslowych	204976	74	133691	36	71285	38								
5	" " ratalnych	1450		610		840									
6	Odsetek od weksli	1	67	4226	13						4224	46			
7	" " " na r. 1908			819	88			819	88						
8	" " " poz. ratal.			86	35							86	35		
9	" " " na r. 1908			25	44			25	44						
10	Kosztów administracyi	1308	80	145	14					1163	66				
11	Ruchomości (zużycie)	438	46			394	62			43	84				
12	Kosztów założenia (amortyzacya)	1629	67			1466	70			162	97				
13	Konta pro Diverse	15667	99	19889	52			3721	53						
14	Odsetek " " " na r. 1908	338	22	18	12					320	10				
15	" " " " na r. 1908	17	72			17	72								
16	Kosztów prawnych	105	70	28		77	70								
17	Procenta zwłoki			44	81							44	81		
18	Odsetek od wkładek oszcz.	1400	72							1400	72				
19	Reeskontu weksli	70046	02	98855	95			28809	93						
20	Odsetek od reesk. weksli	1085	30							1085	30				
21	" " " " 1908	203	95			203	95								
22	Prowizyi			22	20							22	20		
23	Podatków			3	44							3	44		
24	Należności bezpośredniej			6	40							6	40		
25	Gotówka	8470	74			8470	74								
26	Czysty zysk							191	39			191	39		
		332379	47	332379	47	82756	81	82756	81	4377	82	4377	82		

Salomon Salpeter m. p. przewodniczący Dyrekcji.

Ankieta międzynarodowa Henryka Sienkiewicza
przemilcza systematycznie wobec własnego narodu prasa Rzeszy Niemieckiej.

POLNISCHE POST
wychodząca w Wiedniu pod redakcyą Adama Nowickiego i Oswalda Oboglego
drukje ankieta Sienkiewicza w obszernem streszczeniu niemieckim. Będzie czynem politycznie wysoce pożytecznym, jeżeli postowie do parlamentu Rzeszy i do poszczególnych sejmów w Niemczech, wyżsi urzędnicy, biskupi i superintendenci, profesorowie uniwersytetów, wybitni literaci, słowem ludzie, którzy kroczą na czele narodu niemieckiego, dowiedzą się naocznie, co myślą osobistości — wybitne we Francyi, Anglii i gdzieindziej o polityce autypolskiej Prus. —

POLNISCHE POST
postanowiła rozsyłać stałe kilkadziesiąt egzemplarzy swego pisma co tydzień pod adresem wybitnych Niemców Rzeszy.

POLNISCHE POST
potrzebuje do przeprowadzenia tej kampanii publicystycznej poparcia Rodaków pod formą jak najliczniejszego nadsyłania prenumeraty. Tylko dzięki znacznemu pomnożeniu wysokości nakładu

POLNISCHE POST
będzie mogła przetrzymać kilkadziesiąt egzemplarzy na rozsyłkę bezpłatną między wybitnych członków świata politycznego i naukowego w Niemczech.
Prenumerata roczna tygodnika **Polnische Post** 10 koron, półroczna 5 koron. Wiedeń, VIII/1 Langgasse 14. 711 1 4

PATENTY
wyjedyna we wszystkich państwach 106 38 0
inżynier S. DZBAŃSKI
przez o. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy. Wiedeń, VII, Lindengasse 2. (Telefon 5662).

Mnisi Kartuzi
wypędzeni ze swej posiadłości Grand Chartreuse i wo Francyi pozbawieni swych dawniejszych wyrobów, które sprzedano na publicznej licytacji
zabrali ze sobą swą tajemnicę
i wyrabiają obecnie swój likier w Tarragonie (Hiszpania). — Żądać tej nowej flaszki z napisem: „Liqueur des Pères Chartreux“ (Tarragona).
Zielony lub złoty w 1/4, 1/2, 1/3 i 1/4 litrowych flaszkach. Do nabycia we wszystkich tego rodzaju handlach.
Główne zastępstwo na Austro-Węgry:
JAN KATTUS c. i k. dostawca dworu, Wiedeń, I, Am Hof 8. 930 7 20

REUMATYZM GOŚCIEC ISCHIAS POSTRZAŁ DARCIE W CZŁONKACH itd.
leczy dzisiaj każdy lekarz środkiem Mrs T. Paraskowicza
„RHEUMON“
Po jednym zastosowaniu znikają wszelkie bóle. Wypróbowany i w użyciu we wszystkich klinikach, aptekach i w prywatnej praktyce bardzo wielu lekarzy. — Dostać można w każdej aptece kopertę za 50 halerczy.
Żądać tylko Mrs T. Paraskowicza „RHEUMON“.
Sprzedawca hurtowna: Rudolf Weiss, Wiedeń, XII/2. Telefon 4421. 712 1 13

Nowości!
Księgarni Maniszewskiego i Meinharta
we Lwowie, plac Hallicki 3, Filia: Leona Sapiechy 23.
Antologia współczesnych poetów polskich z podobiznami niektórych autorów, ułożył K. Króliński, stron około 700, kor. 5, w pięknej ozdobnej oprawie płóciennej Kor. 6'50, w półskórce kor. 7'—
CONAN DOYLE. Ciekawe przygody dedektywa-geniusza Scherloka Holmesa. T. I. Klub rudowłosych. T. II. Skandaliczny wypadek w Księżtwie O***. T. III. Zręczne oszustwo. T. IV. Tajemnicze morderstwo w dolinie Boscombe. T. VI. Człowiek z blizną. T. VII. Historia błękitnego karbunkuła.
Cena każdego tomiku — 40 hal. Prenumerata na 10 tomików wraz z przesyłką wynosi kor. 4'50.
GIDE K. Prof. Solidaryzm. Cz. I. Zasady ogólne solidarności. Cz. II. Zastosowanie solidarności w walce ze złem. Kor. 5'—, 710 1 2
KSAWERY MARYAN. Nasze dole, powieść. Kor. 3'20.
PROSALUS Dr. Kultura ciała. Jak wyszlachetnić kształty ciała i organ mowy? Wskazówki praktyczne dla pań i panów dbających o powab osobisty z ilustracyami. Kor. 1'60.
PROSALUS Dr. Kultura ciała. II. Jak posiadać piękną powierzchowność? Najnowsza metoda pielęgnowania oczu, nosa, włosów i zębów. Podręcznik praktyczny dla pań i panów z ilustracyami. Kor. 1'60.
WISŁAWA. Mali Samarytanie, 17 opowiadań dla młodzieży z ilustracyami Anny Gramatyki Ostrowskiej w oprawie Kor. 3'60
Źródło zdrowia, siły i zręczności (Dziu-dziou) podług H. Irvinga Hancocka, opracował Z. Klośnik z 36 rycinami. Kor. 3'20.
ŻMUZDKI W. Bór. powieść (trzeci i czwarty tydzień). Kor. 4'—.

LIKIER wytrawny, higieniczny
złoty i szelony
P. GARNIER Żądać z tym podpisem. Enghien-Les-Bains pod Paryżem. 178 6 8

Sardynki francuskie, homary, Kawior, Sandacze i Łososie rzeczne
poleca
Hala rybna Stanisława Markiewicza
Kraków, Mały Rynek. 627 2 20

Herbata z Brodów! Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
Herbatę rosyjską
zbiornu majowego, poleca handel 7 100
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu rosyjskiem
1 funt „Familiine“ bardzo dobrej zlr. 1'40
1 funt „Melange de Moscou“ w oryg. opak. najlepszej 3'50
1 funt „Imperial“ cussarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3'50
1 funt „Okruców“, z najlepszych herbat kwiatowych 1'20
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/4 kg. zlr. 0'80 1'10
Bullon walyński 1 kilo zlr. 3'20

Od kilkunastu lat istniejący.
Zakład Pogrzebowy
Józefy Nowińskiej-Horakowej
w Krakowie, ul. Mikołajska 14, Telefon 248
urządza pogrzeby od skromnych do najwspanialszych, po umiarkowanej cenie i dogodnych warunkach. Przewóz zwłok do różnych krajów. Groby na sprzedaż i miejsca do wynajmu. Wielki skład trumien metalowych, dębowych i innych. 228 18 0

Księga Zdrowia
SIEGE ZDROWIA
SIEGARNIA Polska
178 28 U

Do wynajęcia
frontowe pokoje umeblowane z utrzymaniem lub bez przy ul. Batoiego 25. II piętro, drzwi na lewo. Oświetlenie gazowe. Łazienka. Tamże obiady. 707 2 8

Pensjon „Podole“
Kraków, Loretańska 4.
Pokoje z wykwintnym utrzymaniem. Elektryczność. Łazienka. 530 4 5

Studenci znajdują pomieszczenie, zdrowy wikt i troskliwą opiekę. — ulica Krowoderska 47, I. p. drzwi na lewo. 650 3 4

ZAKOPANE
Jagiellońska 40. Pensjonat Litwinka.
Otwarty przez cały rok. Pokoje słoneczne, wspaniałe południowo-zachodnie, wodociąg, łazienka. Kuchnia higieniczna. Opieka dla kuracjuszy troskliwa. Ceny przystępne. 445 5 8

Parcele przy ulicy Topolowej tanio do sprzedania.
Wiadomość: ulica św. Tomasza 20, u właścicieli. 681 5 15

Aspirant II roku farmacji
biegły receptaryusz, poszukuje posady w aptece od 1 marca. Mikołowski, apteka w Jaworznie pod Chrzanowem. 701 2 3

Osoba inteligentna poszukuje współlokatora katorki do dużego pokoju. Starowiślna 51, II p., drzwi na lewo. 604 3 3

Handel papieru
przy najruchliwszej ulicy śródmieścia, z powodu wyciągnięcia lokalu do sprzedania.
Zgłoszenia pisemnie pod „Korzystne warunki“ poste restante Kraków — — — 724 2 2

Dwa pokoje
frontowe, umeblowane do wynajęcia. Wiadomość: ulica Lenartowicza, parter, drzwi na prawo. 709 2 3

Parcela budowlana
obecnie 2 ogrody z domem stanowiącym, o powierzchni 808 sążni kwadratowych, położona naprzeciw nowego Uniwersytetu przy placach w Krakowie, jest do sprzedania. Wiadomość u właścicieli od godziny 12 do 2, ul. Straszewskiego 24. 634 3 3

Do sprzedania dom piętrowy z wszystkich 3228 m² na Półwsiu Zwierzyniec tuż za rogatką. Ogród nadaje się do parcelacji. Również może być sam wydzierżawiony na jakikolwiek cel przemysłowy. Wiadomość w Półwsiu Zwierz. Nr 29. 585 5 6

Agenci maszyn
do szycia,
sprzedający maszyny w miejscu lub na prowincyi, znajdują stałe zajęcia u firmy N. Sprecher w Podgórzu, Rynek główny 1. 3. 508 6 6

Przybył nowy transport
różnych gatunków jabłek kompotowych i deserowych po bardzo tanich cenach i tanich hiszpańskich winogron Floryańska 57, przy Bramie Floryańskiej. 489 7 7

Majątek ziemski
350 m², dom mieszkalny, oficyna, budynki folwarczne, wszystko z kamienia. Kościół w miejscu. Poła blisko folwarku nieskomasowane. Budynek z kamienia przemysłowy, przynoszący 6000 netto rocznie. Folwark we własnym zarządzie. Do sprzedania lub rozparcelowania. Majątek bez długów, 20 km. od Lwowa. Adres w Administracyi „N. Reformy“ pod 660. 660 4 5

Pożyczki
załatwia za kondyktym i bez kondyktu dla PP. urzędników, oficerów w ogólnosci, profesorów, wielebnego duchowieństwa, nauczycieli, notariuszy, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Reprezentacya, Beaman-Vereina we Lwowie, ul. Kopernika 1. 28. 335 4 11

Dobre harmonijki K 4 80.

Sprzedanych 50.000.
Nie płaci się ciał! Poręczenie! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.
Nr 300'/: 10 klawiszy, 2 rejestry 28 głosów, wielkość 24x12 cm K 4'80
Nr 657'/: 10 klawiszy, 1 rejestr, 28 głosów, wielkość 30x15 cm K 5'20
Nr 656'/: 10 klawiszy, 2 rejestry 28 głosów, wielkość 30x15 cm K 5'40
Nr 805'/: 10 klawiszy, 2 rejestry, 50 głosów, wielkość 24x12 cm K 6'20
Nr 663'/: 10 klawiszy, 2 rejestry, 50 głosów, wielkość 31x15 cm K 8'—
Wysyła za zaliczką c. i k. nadwornym dostawcą
HANS KONRAD
Dom wysyłkowy instrumentów muzycznych, Brno Nr 644 (Czechy).
Główny katalog z 3000 obitek na życzenie każdemu opłacony za darmo. 610 3 20

WACHLARZE z piór strusich oraz gazowe i koronkowe **REKAWICZKI** wieczorowe białe długie oryginalne franc.: (Chevreau) **Anastazy Froncz** Kraków, Floryańska 1. 117.
PERFUMY francuskie nowe zapachy. **GRZEBIENIE** ozdobne do fryzur * * * * * poleca w wielkim wyborze najtaniej * * *

Przemysł naftowy galicyjski

w roku 1907.

Z początkiem roku, tak w życiu publicznym jak prywatnym, prawie odruchowo przypominają się pamięci potrzeby zrobienia bilansu.

Z suchych cyfr jego, czy z zestawienia faktów, z porównania z bilansami lat poprzednich, widzieć można postęp lub cofanie się wstecz, rozwój lub upadek, można postawić pewną prognozę i wyznaczyć linię przewodnią na przyszłość.

Przy badaniu krytycznym bilansu, badaniu rzeczowo, *sine ira et studio*, wylania się z niego lekarstwo na strony ujemne, środek na podtrzymanie rzeczy dobrych i na ich rozwój stateczny, pamiętać jednak trzeba, że korzyść prawdziwą przynieść może tylko bilans sumiennie i dobrze zestawiony, bilans oparty na prawdziwych cyfrach i faktach.

Bilans fałszywy będący lekkomyślnością lub wstępkiem w życiu jednostki ekonomicznej jest bardzo ciężką zbrodnią w sprawach ogólnych.

To założenie jest konieczne przy robieniu bilansu krajowego przemysłu naftowego i nakazuje ono kategorycznie zerwać z dotychczasowym zwyczajem upiększania i zaszłaniania tego co złe i szkodliwe.

Przemysł naftowy galicyjski wchodził w rok 1907 pod hasłem organizowania producentów surowca. Organizatorem jego był w dalszym ciągu ten sam kapitał wiedeński, który od szeregu lat przyprawiał go o milione straty.

Pod egidą austriackiego Zakładu kredytowego i oparte o niego, występowało akcyjne Towarzystwo dla przemysłu oleju skalnego „Petrolea”, jako ta prawdziwa organizacja producentów surowca; pozyskawszy w różny sposób część prasy, popartą przez grono ludzi odznaczających się dziwną ufnością w „obywatelskie” zamiary dla kraju obcego kapitału, reklamowana przez całą falangę związanych interesem ze sobą lub wprost płatych osobników, po raz piąty od lat trzech werbowała ona na swoich komitentów, galicyjskich producentów surowca.

„Nihil novi sub sole” przychodziło na myśl jak się czytało *ad hoc* ukute artykuły, czytało broszury podnoszące zamiary obywatelskie dyrektorów Zakładu kredytowego, jak się widziało ludzi zacnych a zaślepionych, na wiecach i zgromadzeniach walczących w interesie żydowsko-niemieckiego kapitału.

Wszystko to razem wyglądało jak najgorsze czasy sejmikowe polskie, gdzie „papka, czapka i solą” a gdzie trzeba i terrorem kaptowano braci szlacheckich, by głos dali kandydatowi na posła protegowanego przez Najjaśniejszą Aliantkę albo przez J. Moś Króla Pruskiego! Dekoracja inna, widać dużo aktorów z mniej sarmackimi rysami twarzy ale środki takie same i cel taki sam: oddanie sprawy publicznej w ręce jej najbardziej wrogie.

Petrolea, założona w czasie kryzysu naftowego w r. 1903 przez austriacki Zakład kredytowy, celem takiego nabywania ropy dla związków z nią firm rafineryjnych i skutecznego uciskania rafinerii niezależnych, wskutek ustanowienia warunków korzystnych dla producentów, i silnego reklamowania swojej życzliwości dla kraju, zjednoczyła w sobie w przeciągu paru miesięcy całą galicyjską produkcję surowca.

Te korzystne warunki były tylko łapką na producentów i po zjednoczeniu ich i po podpisaniu kontraktów komisowych, już w maju 1904 zmieniała je Petrolea na gorszą, w maju 1905 pogorszyła je jeszcze bardziej, zaś w dniu 1 maja 1906 wypowiedziała kontrakty wszystkim swoim komitentom, zaprowadzając prowizoryum na warunkach jeszcze cięższych.

Przy każdej zmianie warunków odpadała część komitentów, przekonawszy się, że kontrakty sporządzone przez Petroleę nie były jednakże dla wszystkich i widząc w jej postępowaniu brak wszelkiej etyki kupieckiej.

Ci odpadający od Petrolei komitentów stanowili t. zw. outsidersów.

Podczas wspomnianego prowizoryum wyznaczonego na dwa miesiące roku 1906, producenci surowca prowadzili gorączkową akcję, z nożem na garle i to z myślą albo stworzenia prawdziwej organizacji producentów, albo też sanacji Petrolei. Ten cel drugi przeważał, a że odbywał się on pod egidą Petrolei, przestraszonej podówczas niespodziewanym a dosyć silnym spadkiem produkcji, więc szły mu na pomoc środki wyżej podane jak prasa, zgromadzenia i terror głównie kredytowy.

Pomimo bijącej w oczy nielojalności Petrolei udało się jej, przyjąwszy pewne zmiany w swoim ustroju na korzyść autonomii producentów, zgromadzić koło siebie prawie 50% produkcji surowca.

Druga połowa przystąpienia do Petrolei odmówiła, a powodem tego była nietylko pewność, że będzie mogła sprzedawać ropę i poza organizację Petrolei, ale w znacznej części to głębokie przeświadczenie, że Petrolea i nadal będzie nielojalnie postępować, tudzież, że przysługujące przez nią producentom ustępstwa są iluzoryczne. Jako bijący w oczy przykład etyki Petrolei uważać należy, że utrzymanie w mocy zawieranych umów uczyniła ona zależnym od przystąpienia do niej 90% ogólnej produkcji galicyjskiej, a mając wszystkie środki po temu nie postarała się o przystąpienie do nowej organizacji kopalni galicyjskiego karpacckiego Towarzystwa, Dawida Fanto, Uryckiego Towarzystwa, Akcyjnej Nafty, przedstawiających ponad 20% ogólnej produkcji galicyjskiej, podczas gdy reprezentanci tych firm, będących równocześnie rafineriami, mieli w Radzie Nadzorczej Petrolei głos decydujący!

Zostawianie sobie w ten sposób możliwości utrzymania w mocy umów zawieranych lub też rozwiązywania ich, kiedy interes tego wymagał, było stałą cechą postępowania Petrolei przez cały czas jej trwania a zarazem było szczytnym lekceważeniem bezgranicznego przemysłu tego, ludzi w nim pracujących i opinii całego społeczeństwa, przed którym Petrolea i zakład kredytowy stawali się zawsze na koturnach opiekuna przemysłu!

Z czasem jednak te za szybkim tempem powtarzające się przełomy w przemyśle naftowym, straty, idące w dziesiątki milionów rocznie, zmiany stosunków zarobkowych i kredytowych, zwróciły uwagę niezależnych, a coraz częstsze stosunki tego przemysłu z zagranicą, kontakt ściślejszy między producentami na zwolnionych wiecach i zebraniach choćby *ad usum* Petrolei, wywołały automatycznie pewien zmysł krytyczny, pewne zastanawianie się nad tym przemysłem i ludźmi w nim rolę grającymi, nie tylko w łonie przemysłu samego, ale i w szerszym ogóle społeczeństwa.

Rozpowszechniać się zaczęło coraz bardziej przekonanie, że Petrolea nie była niczem innym tylko uprzywilejowanym, prawie monopolowym kupcem ropy galicyjskiej na potrzeby kilku rafinerii i że celem jej było zawsze tylko zniżanie ceny do minimum.

Środkami do tego wywoływanie kryzysu, odpowiednia polityka sprzedaży i gromadzenie wielkich zapasów ropy.

Te zwiększające się stale zapasy, miały zadanie nadto wielkości swoją i groźba, że mogą zostać na raz rzucone na targ, stanowiąc stałe źródło przyswoju na potulność producentów.

Głosy ludzi orientujących się szybciej w sytuacji i wyjaśniające już z początku samego prawdziwe cele i zadania Petrolei, były piętnowane przez jej popleczeńków *bona lub mala fide*, jako zdrada interesu kraju, wszelkie siłowania stworzenia prawdziwie samodzielnej organizacji producentów surowca, uniemożliwiano bez mała siłą fizyczną (vide Petroleum Str. 92 ex 1905).

Petrolea zreorganizowana ostatecznie na podstawie umowy zawartej w r. 1906 między zastępcami producentów i Zakładem kredytowym, weszła w rok 1907 z niewiarą w powodzenie pomimo pewnych, silnie reklamowanych ustępstw na rzecz producentów.

Ze ten brak zaufania w siebie, to uczucie niepełności wilka, który przywdział z interesu owczą skórę, było uzasadnione, okazał już pierwszy okres roku 1907.

Do definitywnego zdemaskowania Petrolei przyczyniły się w tym czasie wewnętrzne niesnaski rafinerii i rozwiązanie ich kartelu z końcem maja 1907 r.

Z chwilą rozwiązania kartelu, nastąpiło równocześnie rozwiązanie rąk rafineriom pod względem swobodnego kupna ropy; część tychże związana z Zakładem kredytowym pozostała nadal wierna Petrolei, część zaś druga oparta się o instytucję konkurencyjną Zakładu kredytowego, niższą austriackie Towarzystwo eskontowe, utworzywszy w przewidywaniu rozwiązania kartelu jeszcze w końcu roku 1906 akcyjne Towarzystwo „Union”.

Union postawiło sobie za zadanie kupno z wolnej ręki ropy od outsidersów, kupno własnych kopalni i udziałów kopalnianych, a różniło się tem zasadniczo od Petrolei, że występowało otwarcie jako kupiec ropy, nie pozując na dobrodziejstwo kraju i jego przemysłu i nie dążąc do monopolu kupna.

Union było skłonne wejść w porozumienie z Petroleą, rozbiły się jednak pertraktacje wskutek różnic między rodzajami rafinerii zastępowanych przez te towarzystwa. Rafinerie oparte o Petroleę jak Fanto, karpacckie Towarzystwo, Trzebinia, Jasto, rachunek swój opierały przeważnie na ropie eksportowej, którą po bardzo taniej cenie i na dogodnych warunkach dostawały od Petrolei; zysk ich główny polegał na wyzyskaniu zdolności pracy znacznie rozszerzonych w ostatnich czasach rafinerii, na przerobce produktów ubocznych i na tem, że tak te produkta uboczne jakoteż pewną część nafty uzyskanej z taniej ropy eksportowej, wolno im było sprzedawać w kraju.

Z taniej ropy eksportowej uzyskiwały te rafinerie znaczniejsze korzyści jak rafinerie oparte obecnie o niższą austriackie Towarzystwo eskontowe.

Ta druga grupa rafineriów, do których należały Triest, Wien-Florisdorf, Danica, Kralup Mező Telegd, Budapest, pracowały wskutek swego geograficznego położenia przeważnie na potrzeby monarchii, wobec czego Petrolea sprzedawała im ropę po cenie znacznie wyższej jak cena eksportowa, po t. zw. cenie krajowej.

Nietylko nie miały one zatem możliwości wyzyskania zdolności pracy swoich zakładów przez produkowanie także na export ale nadto w kraju, tak przy sprzedaży rafinady jak i produktów ubocznych — stanowiących obecnie główny dochód rafinerii — uciskane były tem, że za produkt surowy płaćły cenę znacznie wyższą jak rafinerie t. zw. eksportowe.

Cena eksportowa ropy wynosiła 1 K. 50 h., cena krajowa 5 K. 75 h.l

Kontyngent wyznaczony każdej rafinerii przez kartel rafineriów oznaczał, jaką ilość nafty wolno było jej wyrobić na potrzebę krajową, zaś wyrób na export i produkta uboczne kontyngentowane nie były.

Jak długo istniał kartel rafineriów, stanowisko Petrolei było stosunkowo silne, ponieważ miała ona porobione „szlussy” z rafineriami, gdy jednak z chwilą rozwiązania kartelu przestały te szlussy obowiązywać, Union w porozumieniu z Vacuum Oil Company wystą-

piła jako kupiec ropy na galicyjskim targu. Wskutek konkurencyj i przypadkowego a przejściowego spadku produkcji, cena podniosła się do kwoty 4 K. 20 h. za 100 kilo a obok outsidersów jako sprzedających widzieli komitentów Petrolei, przeważnie nie krepujących się etyką nawet kupiecką, drohobyckich żydów.

Petrolea z początku podjęła walkę i zakupiła wbrew statutom bez upoważnienia komitetu producentów około 11.000 wagonów ropy po tej cenie, gdy jednak Zakład kredytowy ponoszący od pewnego czasu wskutek krótkowzrocznej polityki finansowej stałe straty na różnych swych przedsiębiorstwach, zmuszony został przez komitet producentów do objęcia na swój rachunek kupna owoych 11.000 wagonów ropy, Petrolea po słabych usiłowaniach zjednoczenia raz jeszcze ogółu producentów, wypowiedziała z końcem sierpnia 1907 wszystkie kontrakty komisowe. Zakład kredytowy w ciągu ostatecznych z nim pertraktacji, zapoznawszy widocznie sytuację, postawił tego rodzaju warunki za swoje dalsze opiekowanie się losami krajowego przemysłu i tego rodzaju użył groźb i represalii, że nawet jego najgorliwszym zwolennikom otworzyły się oczy.

Obok rozwiązania kartelu i konkurencyj Union, do postanowienia Zakładu kredytowego przyczyniła się także okoliczność, że komitet producentów stanowiący na podstawie umowy z r. 1906, ciało doradcze, mające normować ceny Petrolei, w ostatnich czasach zabrał się poważnie do kontroli agend, sprzedaży i zapasów tego Towarzystwa, a nadto miał zamiar w najkrótszym czasie ustanowić stałych płatnych kontrolorów wykonujących w jego imieniu dozór.

Wypowiedzenie kontraktów przez Petroleę, do którego się i ta ostatnia okoliczność w wysokim stopniu przyczyniła, uniemożliwiło na zawsze zbadanie gospodarki wewnętrznej, ksiąg handlowych, zapasów tego Towarzystwa i ułowiła je w ten sposób od odpowiedzialności może więcej nawet jak moralnej.

To wszystko działo się w pierwszej połowie roku 1907 a w lecie tego roku rozpoczął się okres, w którym ceny ropy spadały raptownie i podczas którego rafinerie, Union a i Zakład kredytowy przez przedstawionych ludzi kupowali ropę po 1 K 50 h. i niżej. Na ten spadek ceny wpłynęło oprócz rozbicia się dobrowolnego Petrolei także dowiercenie się kilku wielkich szybów na Tustanowicach i dźwignięcie się produkcji do 12000 cystern na miesiąc.

Do ogólnego zamieszania przyczyniło się nadto w wysokim stopniu nielojalne postępowanie Towarzystw rurociągowych i magazynowych, które oświadczały, że nie mają miejsca w magazynach, a zachodziły podjęcie, że to stanowisko ich oparte było na porozumieniu to z Zakładem kredytowym, to z Petroleą, Unionem lub Vacuum Oil Company, celem jeszcze większej niżki ceny, względnie kupna ropy na spekulację. (Vide Nafta Nr 23 ex 1907).

W tym czasie, kiedy wzmożło się zainteresowanie ogółu społeczeństwa na skutek głosów przedstawiających ogrom strat na łamach dzienników wszelkich odcieni politycznych, zdobyli się producenci nakoniec na odwolanie się do pomocy kraju i rządu, od których wszelkimi środkami odsuwali ich dotychczasowi protektorzy.

W memorjale rozesłanym prywatnie jeszcze we wrześniu r. 1906 pomiędzy wybitniejszymi producentów, czytad można dosłownie: „Fałszywe lamenty organów inspirowanych nad tem, że Rząd krajowy nie myśli o nafcie, że instytucje krajowe nie zajmują się sprawami przemysłu naftowego są wprost niesuszące, ponieważ nie było dotąd żadnej zbiorowej akcji, w którejby tej pomocy żądano! Instytucje i ludzie, którzy stali i stoją na usługach wrogich nam zakrajowych rafineriów, a którzy ciągle wskazują się i wysuwają naprzód jako nieproszeni obrońcy i zastępcy krajowej produkcji surowca, każdą akcję sanacyjną w jej zarodku uniemożliwiają i wprost przeszkadzają pomocy kraju!”

Między odpowiedziami spotykam jedną od producenta należącego stale do wszystkich akcji sanacyjnych i stojącego jak inni pod wpływami nam wrogimi, który pisze dosłownie: „Co do działania instytucji krajowych dla nafty to i W. Panu wiadomo, że Wydział krajowy miał wystawić rezerwoary i zająć się na korzyść producentów magazynowaniem ropy, na czemby niechybnie sam zrobił doskonały interes. Czy zrobiono cokolwiek w tym względzie? W innym zaś miejscu podnosi brak gotowości instytucji krajowych w udzielaniu kredytu dla nafciarzy i niudzielaniu koncesji przez Namiestnika na rafinerie itp., nigdy zaś do lata w roku 1907, ani tych zarzutów, ani desideratów naszego przemysłu nie podnieśli jednak zbiorowo producenci tam gdzie należy. Jako przyczynę tego uważać należy, że nieproszeni opiekunowie naszego przemysłu, wszelką myśl udania się do Rządu krajowego potrafili zawsze w samym zarodku stłumić!”

Skompromitowana w lecie roku 1907 Petrolea i jej opiekunowie, nie potrafili już razem przeszkodzić odruchowemu zwróceniu się zrozpaczonych producentów do Rządu i kraju; Namiestnictwo obiecało daleko idącą pomoc przy stworzeniu prowizorycznych rezerwoarów, tudzież ewentualne przymusowe otwarcie próżno stojących zbiorników firm czekających na dalszą niżkę ceny ropy, marszałek krajowy zagwarantował zrealizowanie uchwały sejmowej z r. 1905 co do budowy zbiorników na 10000 cystern i obiecał postarać się o dalszą pomoc kraju w kwocie 25 milionów koron.

Natychmiast po dojściu do wiadomości publicznej o życzliwym stanowisku kół miarodajnych dla producentów surowca, Zakład kredytowy obawiając się całkowitej ich emancypacji i oparcia wyłącznie o kraj, wszelkimi drogami starał się narzucić swoje współdziałanie celem dalszego paraliżowania sanacji tego przemysłu. Przy projekcie stuczenie podniesionym a omawianym w Wydziale krajowym, stworzenia obok magazynów także zakładu dla odbenzynowywania ropy na cele opałowe (co nb. miało jak rzecz prosta na celu odstraszenie kraju), widzieli Zakład kredytowy oświadczyć gotowość partycypowania swymi zapasami ropy i pomocą pieniężną.

Wszelkimi sposobami stara się w cisnąć w poczet czynników mających przeprowadzić sanację, a kiedy już nie spotyka wiary w uczciwość swoich zamiarów, nie wacha się grozić, że jeśli zostanie pominięty, to nagromadzoną ilością 40000 cystern i tak potrafi dobrać do ceny, a jako nieprzyjaciel stać się bardzo groźnym.

Zakład kredytowy posuwał tak daleko swoją życzliwość, że jego zastępcy mieli nawet w sierpniu 1907 udać się do Berlina rzekomo celem zyskania dla akcji sanacyjnej zastępów kapitału niemieckiego pracującego w nafcie galicyjskiej, a w rzeczywistości dla udarmienia starań ludzi dobrej woli, którzy chcieli stworzyć organizację tego kapitału zagranicą i przez to wzmocnić stanowisko producentów mieszkających w kraju.

Sposobem używanym przez siebie zawsze, a mianowicie pieniędzmi, uniemożliwił Zakład kredytowy zorganizowanie berlińskiego kapitału, zakupując poważniejszą ilość ropy od niektórych firm i ludząc ich swoim projektem odbenzyniarni, w którym obiecywał im wybitne stanowisko ze względu na znaczny kapitał niemiecki (35 milionów marek) angażowany w galicyjskiej nafcie.

Nadchodząca jesienią ogólna kryzys pieniężna, zmusiła Zakład kredytowy do zrezygnowania z narzucania się z pieniędzmi i do ściślejszej rezerwy; niepomysłnie interesu przez ten Zakład w roku ubiegłym robione, anieruchomienie znacznych kwot w Petrolei i w własnych przedsiębiorstwach naftowych, nieufność z jaką się spotkał u miarodajnych czynników, spowodowały go do zajęcia wyczekującego stanowiska i do przekształcenia Petrolei na Towarzystwo magazynowe i rurociągowo.

Charakterystyczny inspirowany artykuł umieściła, — nie wątpię, że *bona fide* — „Polskie Post” w Nr 39 z 25 września zeszłego roku; podajemy go w dosłownym tłumaczeniu bez komentarza.

Artykuł brzmi: „Głosy, które w ostatnich czasach pod świeżym wpływem okoliczności oświadczyły się przeciwko jakimkolwiek bądź rodzajowi wspólnej pracy z Petroleą, zdają się zanadto teoretycznie znać stan rzeczy i za mało liczyć się z rzeczywistością. Jest faktem, że Petrolea, oprócz zbiorników, które obecnie buduje, ma jeszcze pełne magazyny o pojemności około 40000 cystern, a wskutek tego rozporządza nietylko przeważną częścią galicyjskich zbiorników, ale nadto posiada zapas ropy, który jest w stanie zapewnić jej odpowiedni wpływ na austriacki targ ropy.”

Już ten faktyczny stan sam skłoni z pewnością producentów surowca do pójścia w przyszłości razem z Petroleą, będzie bowiem dla producentów bezsprzecznie korzystniejszą w najważniejszych sprawach sprzedaż surowca móż zabierać głos i wspólnie decydować, jak ewentualnie musieć iść w orszaku potentata nie mającego żadnych względów na cudzy interes.

O ile by bowiem nie dało się zapasów i wogóle całego interesu Petrolei ewentualnie z pomocą kraju i państwa nabyć dla założyciela mającego konsorcjum producentów (Reinproducenten) byłoby dla tychże niepomysłnie, gdyby przez ich odpychającą zachowanie, Petrolea zamieniła się z komisyonera producentów, w wyłącznego handlarza ropy.”

Pod tem hasłem, groźny zapasem 40000 cystern ropy zamagazynowanej a mniej groźny przez odkrycie przedczesne kart, wchodził Zakład kredytowy w galicyjski rok gospodarczy 1908.

Być może, że przekształcając Petroleę w Towarzystwo rurociągowo chce Zakład kredytowy robić jeszcze lepsze interesy; z bilansów takich przedsiębiorstw, czytając je dobrze, widać może jak lukratywnym jest interes tłoczenia ropy i jaki ogromny baracz, bez względu czy cena produktu jest wysoka lub niska, bez znacznego nakładu pracy i kapitału, bez żadnego ryzyka ściągają i ściągają stale Towarzystwa rurociągowo od producentów surowca.

Przy cenach przez nie pobieranych, wynosił dochód tych Towarzystw przeważnie 10% ogólnej wartości produkcji, dochodząc przy niższej cenie do dwudziestu kilku procentów brutto, dając im nadto możliwość w razie całkiem niskiej ceny odmówienia tłoczenia i kupowania ropy na spekulację, za cenę prawie dowolną.

Interesujących się bliżej tym rodzajem przemysłu, odsyłam do Nr 8a pisma berlińskiego „Petroleum” z r. 1906 i do „Polskie Post” z 23 listopada 1907, tutaj zaś nadmienić trzeba, że Towarzystwa te podobnie jak rafinerie, pomimo, że są w ciągłych zakulisowych walkach między sobą, w jednym są tylko zawsze zgodne, to jest w nielojalnym stanowisku do producentów.

Opierając swój główny dochód na tłoczeniu ropy zaniebdywały z całą świadomością i wyrachowaniem budowę zbiorników na ropę, więcej jak to, nawet te, które

wybudowały, wydzierżawiły Petrolei, oddając przez to producentów jeszcze bardziej w jej ręce.

Pomimo tego, zwłaszcza dwa z tych Towarzystw narzucały się z pomocą producentom przy każdej akcji sanacyjnej, obawiając się żeby nie powstał jakiś projekt ukroćający ich wyzysk, a najbardziej w oczy bijącym przykładem ich etyki i ich taktyki jest fakt, że nawet akcja budowy zbiorników krajowych, ten pierwszy objaw zajęcia się kraju swoim przemysłem naftowym, z obawy przed możliwą konkurencją, z całą usilnością starały się zepchnąć na błędne tory, jeśli nie sparaliżować zupełnie!

Fakt opóźnienia budowy tych zbiorników tylko na karb Towarzystw rurociągowych położyć można, a wyłączenie energii zastępców producentów surowca zawdzięczać należy, że sprawa wogóle nie została zabagniona.

Jedno z tych Towarzystw, korzystając z tego, że składa się przeważnie z kapitalistów krajowych wyznania chrześcijańskiego, w czasie starań o pomoc kraju w lecie zeszłego roku, potrafiło się wnieść w akcję i przez zakulisowe drogi uzyskało uprzywilejowanie stanowisko w Wydziale krajowym wskutek tego, że oświadczyło gotowość podjęcia się całkiem „beziinteresownej” administracji zbiorników krajowych „tylko za zwrotem własnych kosztów!” (sic).

Tylko naturalną podówczas nieznajomością stosunków naszego przemysłu tłumaczy się, że Wydział krajowy uwierzył w uczciwość ad aeternam memoriam perfidy odnośnego Towarzystwa proponowanej w alegacie Nr 284 Sprawozdania stenograficznego z 24 posiedzenia sejsji sejmowej III z dnia 16 września 1907, oddanie zarządu wybudowań mających się zbiorników krajowych narzucają cemu się Towarzystwu i to na przeciąg lat 10! Szczęściem dla przemysłu krajowego, wieść o tym proponowaniu przywileju, doszła do wiadomości reszty Towarzystw magazynowych i stała się kością niezgody między nimi a ratunkiem dla przemysłu.

Na posiedzeniach w Wydziale krajowym, na których zastępowało producentów surowca tylko dwóch delegatów, pp. inżynier Wolski i inżynier hr. Franciszek Zamoyński, ze strony zaś Towarzystw magazynowych wszyscy ich dyrektorowie, z wzajemnej kłótni i chęci szkody sobie tych ostatnich, zyskali zastępcy producentów skrócenie czasu administracji Towarzystwa magazynowego na 1 rok, zawarowanie samodzielnosci zbiorników, jakoteż wskutek tego możność poprowadzenia z krajowymi zbiornikami takiej polityki ekonomicznej, która pozwoli może stworzyć z nich podstawę prawdziwej sanacji i usamodzielnienia tego przemysłu.

Ogromnie doniosłe znaczenie budowy krajowych zbiorników polega według mnie nie na zamiarze samej budowy, nie na fakcie nawet ich ostatecznego wykończenia i oddania do użytku producentów, ważniejsze znaczenie ma ta okoliczność, że kraj przemysłem naftowym już raz naklonie się zająć, że widzi w nim nie hazard jak dotąd, tylko przemysł poważny a wobec tego jest nadzieja, że poznawszy go dobrze, pozna także jego doniosłość ekonomiczną i kulturalną, uznaną takżę przez inne Państwa, a wtedy odrobi czego zaniedbał dotąd i dopomoże mu do uzdrowienia i rozwoju.

Rumunia tak blisko, tam można się przekonać co powinien kraj zrobić dla tego przemysłu i jakie z tego odnosi korzyści.

Zarządowi kraju rolniczego i leśnego, nie będzie potrzeba wtedy przypominać, że produkt kopalniany to nie zboże, które co roku się zbiera, nie las nawet, który z czasem odrósł, lecz będzie on sam wiedział, zająwszy się naszym przemysłem, że produkt jego stanowi nie dochód lecz majątek, że raz wydobyty i sprzedany pomniejsza wartość majątku krajowego.

Na wytworzenie tego produktu nie czeka się rok lub choćby lat 40 jak przy „Grubenholz”, tu wchodzi w grę dziesiątki tysięcy lat i nowe potopy i nowe konfiguracje świata!

Więc nie będzie wtedy Zarząd kraju dopuszczać do marnowania tego produktu poniżej jego wartości efektywnej, co dopiero poniżej wartości jego kalorycznej jak to obecnie ma miejsce, a jak to zostało wykazane tyłoma pracami profesora Załozieckiego i Dra Stefana Bartoszewicza.

Wracając do Towarzystw rurociągowych dodać trzeba, że każde z nich ma mniej lub więcej ukryte stosunki z rafineriami i tak:

Firma Lewakowski i Ska pracuje obecnie z Union'em i z Jasiem,

Towarzystwo transportowe z Trzebiną,

Petrolea jak zawsze z grupą rafinerów Zakładn kredytowego,

ponadto zaś w wspólnej intencji panowania nad przemysłem surowca, pomimo zawisłej konkurencyjnej powiązane są między sobą te towarzystwa mnowami kontyngentującymi producentów i tak np. Lewakowski i Ska jest w spółce z galicyjskim Towarzystwem magazynowym na kopalnie tustanowickie w stosunku 70% : 30%.

Wszystkie te Towarzystwa jednoczą się obecnie w obawie przed zbiornikami krajowymi, które z czasem wzmocnione własnymi rurociągami położę mogą kres ich gospodarce i wyzyskowi producentów.

W życiu naftowym ubiegłego roku spotyka się po raz pierwszy ten objaw dodatni, że akcyi sanacyjnej nie opanowali stale narzucający się „opiekunowie” przemysłu naftowego i że komitety tworzące się wobec groźby położenia nie grupują się ani koło krajowego Towarzystwa naftowego ani koło którego z Towarzystw magazynowych lub Petrolei, lecz powstają samodzielnie z łona producentów.

Narzucają się jeszcze wprawdzie czynniki nie należące do koła producentów, nie zostawia się im jednak możności objęcia steru w swoje ręce jak to było zyczejem od tej pory, lecz traktuje się ich z znaczną nieufnością.

Ta taktyka odniosła dobry skutek i już teraz widzimy zmiany na lepsze. W roku przyszłym spodziewać się można dalszej sanacji zwłaszcza w tonie krajowego Towarzystwa naftowego, w którym zachodzą takie anomalie jak najwybitniejszy członek Wydziału Towarzystwa jest pi tnym prezesem Rady Nadzorczej trzech najbardziej w ogich produkcji galicyjskiej Towarzystw, a mianowicie rkarpackiego Towarzystwa, Petrolei i Towarzystwa magazynowego a na 17 członków Wydziału należą:

- 6 do grupy rafinerów i Zakładn kredytowego,
2 do Towarzystw rurociągowych i magazynowych,
3 do grupy przedsiębiorców budowl.,
2 oficjalnych zastępców stowarzyszenia urzędników naftowych,

2 właścicieli udziałów mających główne zajęcia w innych gałęziach a
2 (!!) dwóch, wyraźnie dwóch właścicieli kopalń prowadzących je osobiście!

Wobec tego składu tylko z wielką trudnością można było w tem Towarzystwie brnąć interesów krajowych producentów.

Krajowe Towarzystwo naftowe wbrew swojej nazwie, wskazującej, że ma występować jako reprezentant krajowego przemysłu naftowego, starało się zawsze występować jako przedstawiciel przemysłu monarchii i wpływ swój zużywało dla popierania interesów wrogich nam rafinerii, które i bez jego pomocy zawsze trafić umiały do Władz centralnych.

W roku ubiegłym, zwłaszcza po wyżej podanej kompromitacji Zakładn kredytowego w lecie 1907, okazuje się pewna zyczliwość dla producentów, objawiająca się artykułami Dra Bartoszewicza w organie Towarzystwa i w pismach codziennych.

Pomimo, że Towarzystwo naftowe postępowaniem swojemu zraziło do siebie w wysokim stopniu producentów, nie wątpię, że z chwiłą oczyszczenia go ze szkodliwych krajowi czynników, potrafiłoby zgromadzić koło siebie wszystkich producentów surowca.

Dostawczy się raz w ręce właściwe, mogłoby oddać przemysłowi znaczne usługi, nadając się doskonale przy odpowiednim doborze osób, do reprezentowania tego przemysłu, jako punkt zborny producentów, jako miejsce, z którego by można mając cały materiał pod ręką, bronić skutecznie interesów krajowej produkcji surowca.

Nie ulega kwestyi, że sprawa opau ropą na kolejach, znajdującą się w ciągłych studiach ministerjalnych od szeregu lat, że sprawa taryf dla surowego produktu i refakcji dla ropy eksportowej, sprawa rozszerzenia torów i powiększenia parku cysternowego etc. etc., mogłoby być dawno załatwione, względnie załatwione inaczej, gdyby nie to, że krajowe Towarzystwo naftowe miało widocznie skrupuły, że spełniając życzenia kraju i ogółu producentów narazi się rafinerom i Zakładowi kredytowemu.

Ulegając opinii publicznej, ut aliquid fecisse videtur, jechała deputacja do Wiednia, gdzie przyjmują ją już dawno mieli dokładne informacje i odpowiedź... przygotowaną ad usum rafinerów.

Ut aliquid fecisse videtur w obronie producentów surowca, odbywała się także akcja w sprawach podatkowych i deputacje do p. Ministra skarbu, pod tym hasłem prowokacyjne artykuły w organie naftowym odnoszące się do angażowania niemieckiego kapitału w naszym kopalnictwie.

Tak podejmowane czynności, chybiały swego celu, bo nie były akcją poważną a memorał Krajowego Towarzystwa naftowego wniesiony do Sejmu (vide Nafta Nr. 5 i 6) jest zbiorem dowodzącym nieznajomości ustaw skarbowych i stosunków przemysłu.

Spotykamy w nim takie herezyje skarbowe jak twierdzenie, że „nie jest chyba sprawiedliwą zasada płacenia podatku zarobkowego wtedy, gdy się nie ma żadnego zarobku, ale nawet ryzykuje się wkład kapitału, co do którego nie ma pewności czy on się wróci i czy rentować się będzie”.

Memorał wniesiony w imieniu przemysłu nie wie o tem wcale, że podatek zarobkowy nie jest podatkiem dochodowym lub rentowym i, że we wszystkich Państwach płaci się go za to, że się ma prawo zarobkować; zarobek znaczy przecież nie to samo co dochód!

I w całej naiwności żąda memorał tego, co tylko szkód przynosi przemysłowi i czego wbrew ustawie trzymają się władze skarbowe, a mianowicie wymiaru podatku zarobkowego z chwilą rozpoczęcia produkcji!

To jest przecież właśnie nadużyciem i uciskiem fiskalnym, że władza skarbowa zamiast wymierzyć podatek zaraz po rozpoczęciu przedsiębiorstwa, według jego cech zewnętrznych jako to ilości i siły maszyn, ilości personalu w porównaniu z innemi tego rodzaju przedsiębiorstwami, uwzględniając przy tem stan finansowy przedsiębiorcy a nawet jego osobistą zdolność i pracę, czeka podstępnie aż kopalnia stanie się produkcyjną i wymierza podatek za lat 2 wstecz na podstawie wysokiej nieraz wówczas produkcji, na podstawie dochodu a nie zarobkowania!

Wymiar podatku pdd wpływem przesadzonych nieraz wieści o produkcji, dokonywany nie przez komisje podatkowe tylko przez urzędnika samego po myśli § 64 ustawy, jest wielokrotnie większy jak być powinien przy pierwotnym wymiarze a dotyka opodatkowanego również i tem, że opłacić go musi za 2 lata wstecz.

Dochód z produkcji podlega podatkowi dochodowemu, który uwzględnia automatycznie jego fluktuacje, wymiar podatku zarobkowego tak jak żąda memorał, jest tylko wodą na młyn fiskalizmu naszych władz, jest sankcją ich bezprawnego postępowania!

Te same bałamuctwa pojęć zdradza memorał i co do podatku dochodowego, podając fałszywe przykłady i takąż samą nieznajomością ostatniego ustępu § 211 ustawy, który upoważnia opodatkowanego do żądania przesłuchania ofiarowanego przez siebie rzeczoznawcę pod przysięgą.

Odwolanie się do władz skarbowych aby gwałciły ustawę, zamiast żądania aby ją ściśle i rzetelnie wykonywać, wogóle wnoszenie memorału z taką nieznajomością rzeczy napisanego, robi nam wrażenie nie roboty seryo lecz ut aliquid fecisse videtur, dla dobra producentów.

Szkodliwe są takie memorały i przez to, że zamiast poinformować producentów o ich prawach i obowiązkach, zamiast zachęcić ich do wykonywania praw jakie im przysługują, bałamuca do reszty i tak mawia w skarbowości obeznane pojęcia.

W artykułach Nafty z roku ubiegłego odnoszących się do przyływu niemieckiego kapitału, bardzo nieprzyjemne i wprost prowokujące wrażenie zrobił ustęp, powtórzony skwapliwie w pismach codziennych niemieckich, gdzie autor podnosi, że nie należy mu na tem czy niemiecki filister straci swoje pieniądze czy nie, idzie nam tylko o dobrą stawę przemysłu galicyjskiego... etc. etc.

Takich rzeczy oficjalnemu organowi pisać nie wolno wobec tego, że zarodek przemysłu i jego rozwój zależy w znacznej części od 35 milionów marek niemieckiego „filistra” i musi nam załżeć na tem także, żeby on tych pieniędzy nie ulokował źle i żeby się do przemysłu naszego obcy kapitał nie zraził.

Pomimo niechęci wywołanej krzywdami i dawniejszych i ostatnich czasów, nie można zapomnieć, że kraj zyskuje na wzmoczonej sile podatkowej i na zamożności

obywateli powiększającej się przyływym kapitału obcego chcącego produktywnie w nim pracować.

Z kapitałów rafinerii i zakładu kredytowego mamy tylko stratę, organ oficjalny Towarzystwa naftowego powinien w przyszłości pamiętać, że dla tych kapitałów dopływ kapitału obcego jest bardzo nie na rękę, że jest on jednak dla kraju i dla producentów surowca bardzo silnym bodźcem rozwoju.

W każdym dziale przemysłu dzieją się nadużycia i prasa powinna na nie zwracać uwagę jeśli jednak organ naftowy nie może wstrzymać się od wycieczek prowokujących w sprawach ekonomicznych, to niech obronę interesów kapitału niemieckiego pozostawi tamtejszym fachowym pismom, które jak berliński „Plutus” i „Petroleum” zwracają dostatecznie uwagę kół interesowanych na nadużycia spekulatów niesumiennych i to tak niemiecko-jak i galicyjsko-żydowskich.

Podnieść trzeba jednak, że robią one to w formie przyzwoitej i rzeczowej — a zwłaszcza berlińskiemu „Petroleum” pomimo jego naturalnej sympatyj do rafinerów, przyznać się musi, że więcej zrobiło ono dla zainteresowania zagranicy przemysłem naftowym galicyjskim i dla podniesienia wartości treści krajowego organu jak ten organ krajowego Towarzystwa naftowego przez cały czas swojej egzystencji.

Co do narodowego stanowiska w tej sprawie to zaznaczyć trzeba, że między Niemcami pracującymi w nafcie nie spotyka się hakatystów a zdaje mi się że względu na efektywne korzyści jakie kraj i przemysł jego odnosi przy sprzedaży terenów i wykonywaniu robót wiertniczych oraz podniesienia produkty w skutek przyływu obcego kapitału, że jeśli w jakim wypadku to w niniejszym można powiedzieć śmiało, że pieniądze choćby niemiecki idący do galicyjskiej nafty „non olet” i że powinno się go zachęcać a nie zrażać.

Toby było zestawienie czynników grających rolę w nafcie galicyjskiej, czynników, z których niektóre jak rafinerie, Zakład kredytowy, Towarzystwa magazynowe, są sanacyi wszelkiej wrogie, inne zaś jak Kraj są mu, przychylnie, niektóre wreszcie jak prasa i krajowe Towarzystwo naftowe zaczynają dla produkcji surowca przychylniejsze zajmować stanowiska.

Co do Rządu centralnego, to ten poza obietnicami nie dotąd nie zrobił, wystarczyłoby zaś gdyby powiększył park cystern, rozszerzył tory kolejowe borysławskie i polecił przyspieszenie tempa historycznych studiów nad ropą opalową.

Byłoby to i dla niego z korzyścią! W ostatnich latach podnoszono często myśl obniżenia podatku spożywczego od nafty i wątpię nie można, że obniżenie to wzmogłoby konsumcyę wewnętrzną i rozwój przemysłu nie zmniejszą a pewno nawet zwiększą ogólną sumę dochodu z podatku.

Czy rząd centralny na taki krok się zgodzi, czy potrafi przy nafcie zrobić jakie choćby pozorne ustępstwo z Zupfi i fiskalizmu, to rzecz przyszłości i pracy prasy, tudzież naszych zastępców w parlamencie.

Do plusów w bilansie doliczyć trzeba także to, że w roku ubiegłym w centrum przemysłu naftowego w Drohobyczu, na kierujących urzędowych w Starostwie i Sądzie, widzimy ludzi niezależnych, przemysłowi żyjących, u których z pod munduru za złotym kornierzem wychyla się toga obywateli kraj ten szczerze kochających i jego dobru oddanych.

Jestto wielka otucha na przyszłość bo tylko ludzie tacy na stanowiskach kierujących mogą oddać krajowi i przemysłowi wielkie przysługi.

Staraliśmy się przedstawić znaczenie i rolę czynników występujących w przemysle naftowym galicyjskim i zmiany, w którym nległy one w roku 1907; parę słów poświęcić trzeba także tym, którzy pracują w tym przemysle i którzy do tej pory, jak staraliśmy się wykazać, byli przedmiotem wyzysku wszechstronnego.

Charakterystyczną cechą i ludzi i kapitału pracującego w produkcji surowca jest to, że nie nadaje się do stworzenia żadnej dobrowolnej organizacji.

Wobec tego, że pracuje tam i minimalny kapitał i kapitał średni i wielki, że są różne rodzaje form udziałów, że udziały te są porozrzucone po całym świecie, że wreszcie jako należących do produkcji uważać trzeba właścicieli terenów, kopalń, przedsiębiorców wiertniczych, właścicieli setnych a nawet tysiącznych części kopalń, wobec ustawicznej zmiany stosunków wartości poszczególnych wskutek chwilowego stanu produkcji lub stanu posiadania, bez środków przymusowego, działającego na produkt sam, zorganizować produkcję surowca nie można.

Działać nie można na tych ludzi hasłami dobra kraju lub rozwoju przemysłu bo coż to może obchodzić udziałowca z Niemiec albo choćby z Sadogory, działacz nie można także i ceną wyższą w przyszłości, bo im dzisiaj potrzeba pieniędzy, a nawet niższą cenę dotyka inaczej producenta mającego kilkadziesiąt wagonów dziennie, inaczej mającego ich kilka.

Pierwszy z nich robi interes przy cenie choćby jednej korony, drugi traci i przy dwóch lub trzech.

Różne także wywiera wrażenie niska cena ropy według głębokości szybu; kopalnia rozpoczynająca roboty liczy na cenę wyższą jak szyb dowiezie za lat dwa, stan dzisiejszy będący kwestyą egzystencji dla kopalni produkującej jest dla niej całkiem obojętny.

Nawet gdyby zorganizować producentów, nie można by próbować ograniczyć produkcji w czasach niskiej ceny celem wywołania jej wyżsiki przez zmniejszenie podaży, bo obfitość tego produktu zależy na przypadkiem odwierceniu obfitej lub ubogiej żyły a nadto specjalny rodzaj interesów naftowych wymaga obowiązku wiercenia i to często wiercenia nawet nie dla produkcji.

Jest cały szereg ludzi w przemysle, który bez względu na niskość ceny zmuszają do wiercenia, są tacy, którzy chcą wiercić bez względu na cenę, bez względu czy szyb odwiercony będzie produkcyjny czy nie!

Jeżeli się wie, że do tych ludzi należą właściciele terenów, właściciele kopalń, którzy nie chcą odpisać od terenu, przedsiębiorcy wiertniczy z małym albo żadnym udziałem w kopalni, w której mają kontraktowo zawarowane roboty wiertnicze, stanowiące ich zarobkowskie, jeśli się nadto doda, że nawet wierzący dla produkcji ufają w to, że warunki ceny przeciw się raz poprawią, ma się uzasadnienie dlaczego ruch wiertniczy się wzmacnia i dlaczego nie można szczerze zmniejszyć produkcji celem wywołania niżsiki ceny.

Wszystkie prawa i obowiązki interesów naftowych oparte są nadto na kontraktach mających przeważnie ciężkie warunki, surowe rygory pieniężne i krótkie terminy wiercenia.

Z tych zatem powodów, wykluczona jest możność zorganizowania producentów a po paroletniej pracy demoralizacyjnej „Petrolei”, nawet najwięksi optymiści myśl tę porzucili.

Dzisiaj obok dosyć niejasnej myśli tworenia t. zw. bloków kopalnianych, t. j. grup kopalń mających pewne wspólne interesa, jako środki sanacyjne bywają teoretycznie dyskutowane sposoby wynalezienia zbytu większego.

- Do tych należą:
I. Intenzywne używanie ropy na opał;
II. Założenie odbenzyniarni względnie rafinerii poszczególnych bloków;
III. Zużywanie ropy na cele karburacyi gazów świetlnych;
IV. Zniżenie podatku spożywczego.

Te trzy pierwsze środki są nie do przeprowadzenia bo muszą mieć za punkt wyjścia organizację producentów o ile nie mają być ofiarnością kilku jednostek sprzedających ropę tanio, żeby reszta uzyskała zwykłą, gdyby nawet pominąć przeszkody ze strony rafinerów i braku pieniędzy; sposób czwarty nie zależy od producentów ani od Kraju.

Oceniając należyte wszystkie czynniki grające rolę w przemysle stwierdzić można stanowczo, że jedyna możliwość uzdrowienia go polega na zaprowadzeniu krajowego monopolu sprzedaży surowca. (vide „Nafta” Nr. 23 ex 1907).

Do tego przekonania przyjdzie z czasem Rząd krajowy poznając obiektywnie przemysł naftowy przy sposobności zajmowania się krajowymi zbiornikami, zdaje mi się jednak, że już teraz i wolno i powinno się przedstawić społeczeństwu stan faktyczny, aby ten cel, który osiągnąć należy — jak najprędzej został osiągnięty. Im wcześniej się to stanie, tym mniej strat poniesie przemysł i kraj.

Tylko taki monopol usunie straty dziesiątek milionów rocznie majątku krajowego, połowę tamę wyzysku na każdym kroku i pomoże do racjonalnego rozwoju przemysłu naftowego.

Monopol zostający w rękach Kraju daje także zupełną gwarancję Rządowi centralnemu, że sposób prowadzenia jego, nie będzie odwetem za dotychczasowy wyzysk ze strony rafinerów, lecz że cena produktu będzie odpowiednia jego realnej wartości i stosunków ogólnohandlowych.

Zaprowadzenie monopolu sprzedaży ureguje nadto szkodliwe stosunki konkurencyjne panujące w przemyśle rafinerijnym i przyczyni się do dania zdrowej podstawy dla eksportu monarchii. Środkiem do tego będzie rozumna polityka magazynowania zapasów ropy i uczciwa kontrola eksportu rafinady, którą także tylko jeden kraj przeprowadzić może.

Zaprowadzając taki monopol zaprowadzi kraj równocześnie także monopol magazynów i rurociągów, bo naturalnym jest, że środki komunikacyjne i magazynowe dające tyle sposobności do wyzysku, w rękach prywatnych pozostawać nie mogą.

Celem tego artykułu było krótkie przedstawienie przemysłu naftowego z tem co go niszcza, nie miejsce tu zatem opracowywać dalej projekt monopolu pod względem prawnym, ekonomicznym i ściśle finansowym, na zakończenie zestawie jednak szkie teoretyczny wprowadzie tylko rentowności monopolu, oparłem go jednak na danych faktycznych.

Dla uproszczenia przyjmuję roczną produkcję Galicyi na 100.000 cystern.

Sprzedane z tego zostaje w kraju 60.000 po cenie 5 koron = 30 milionów.

Na eksport, opał, etc., sprzedana reszta po 3 korony = 12 milionów, razem 42 miliony.

Koszta płacone przez producentów:

Table with 2 columns: Description and Amount. Rows include: Magazynowanie po 12 hal. } za 100 kilo K 1.200.000, Tłoczenie po 20 hal. } " 2.000.000, 2% manco = 2.000 cystern w przecięciu " 840.000, 3% prowizya od sprzedaży " 1.260.000, Zanik magazynowy okrągło " 700.000

Razem K 6.000.000

Zostaje producentom jeśli płacą koszta takie same jak Petrolei i Towarzystwom magazynowym, 36 milionów czyli po 360 za 100 kilo ropy.

Koszta kraju wynosilyby:

- 1. Koszta tłoczenia wraz z administracją po 5 halery za 100 kilo K 500.000
2. Amortyzacja magazynów w kwocie 8.000.000 na 50.000 cystern po 10% K 800.000
3. Amortyzacja rurociągów, tłoczn., budynków etc. w kwocie 2.000.000 K po 20% K 400.000

Razem K 1.700.000

Zestawienie: Pobory K 6.000.000 Wydatki K 1.700.000 K 4.300.000

Zysk kraju 4.300.000 K z czego 1.200.000 K wynoszą amortyzacje.

Zysk czysty po potrąceniu amortyzacyi wynosić będzie 3.100.000 K czyli 31% od wożonego kapitału.

Tylko wprowadzenie takiego monopolu, gdyby nawet pominąć jego rentowność, brak wszelkiego ryzyka i możność stałego podnoszenia się nowego dochodu kraju z tego źródła przez oparcie przemysłu na zdrowej podstawie ceny, jest jedynym środkiem obrony przemysłu naftowego i jego stałego rozwoju.

Odpowie on, przeciwnie jak inne rodzaje monopolów, silnie odczuwając potrzebę producentów surowca a nie znajdzie między nimi ani jednego przeciwnika.

Występujący przeciwko monopolowi i oddaniu magazynów i rurociągów w ręce kraju, jest wyraźnym wrogiem przemysłu a artykuł niniejszy miał na celu zwrócić uwagę na tych, którzy nie występując otwarcie, przez narzucenie swojej pomocy poza kulisami, będą się starać sparaliżować akcyę w tym kierunku.

W ostatniej walce, którą przemysł ten jeszcze przejdzie, nim znajdzie ochronę w ingerencyi kraju w formie proponowanej, tym mniejsze straty poniesie on, im wcześniej sprostrze się nasz Rząd krajowy, że przemysł ten błędził dotąd głównie przez to, że nie wyważał hasła, które dziś podnoszę:

„Boże broń mnie od przyjaciół, z nieprzyjaciółmi sam sobie dam radę”.

Dr Władysław Szujski.